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Ko kraštas tikisi iš lietuviuC- 
laisvajame pasaulyje. Minin- 
tienis liūdnuosius birželio įvy
kius mūsų tautiečiams įdomu 
žinoti, kokios nuolaikos vyrau
ja krašte ir ko žmones ten lau
kia iš lietuvių, gyvenančių lais
vajame pasaulyje. Eltos bendra
darbiui teko šnekėli su visa eile 
vokiečių, grįžusių iš okupuotos 
Lietuvos, taip pat buvusių mūsų 
tėvynėje karo belaisvių, kurie, 
papildydami kitais keliais Vaka
rus pasiekiančias žinias, dar 
daugiau paryškina tenykštes 
žmonių viltis ir lūkesčius.

Žmonių nuolaikos yra liūd
nos. Jie tiesiog su ašaromis aky
se prašė vykstančius į Vakarus, 
kad ten paskelbtų, ypač kur su
tikę lietuvių, apie jų kančias ir 
baisų likimą. Išvykstantieji ma
tė, kad lietuvių tauta naikina
ma, lietuviai nuolat išvežami, 
visur—tik rusai ir rusai. Kaune 
lietuviai nedrįsta viešiau per
daug drąsiai ir kalbėti. Kaunas 
—rusų pilnas, taip pat Klaipė
da, nebent Vilnius atrodo ne 
tiek aziškai rusiškas. Kariniuo
se fabrikuose dirba vieni rusai, 
kurie yra veik visi komunistai, 
gauną iš režimo naudos. Lietu
vių inteligentija visai aipskurdo.

Būdinga, kad vokiečiams ap
silankius pas likusius Lietuvo
je vokiečius, tie jų nešelpdavo, 
nors buvo turtingesni už lietu
vius. Taip buvo ypač Klaipėdos 
krašto. Užtat to neparodo lietu
viai: jie neatstūmė paramos 
prašančių. Visai kas kita, jei 
pasirodydavo elgetaudami rusai 
— tuos tuoj išsiųsdavo atgal 
pas “tėvelį Staliną” . . . Apie 
lietuvius visi sutikti vokiečiai 
atsiliepia labai gerai. Lietuviai 
net ir dabar esą tokie dievobai
mingi, kaip niekados kitur to
kių jie nėra matę. Nors ne vie
nas iš jų yra evangelikas, bet 
tvirtina, kad lietuviai labai įspū
dingai medžiasi į Mariją ir gie
da “Marija, Marija”. Vokiečiai 
savo artimųjų galėjo ieškoti 
per vad. Suchdienst. Repatria
cija buvo privaloma, registravo 
milicijoje. Išdavė “spravką” su 
nuotrauka. Iš visų keliavusių 
per Įsrutį viską atėmė, pinigus 
ir dokumentus. Tačiau dalis 
vokiečių pasiliko ir Lietuvoje, 
būtent, tie, kurie nebuvo paste
bėti kaip vokiečiai, buvo gerai 
išmokę lietuviškai ir Vokietijoj 
neturėjo artimųjų. Su vokiečiais 
į Vakarus mėgino pasprukti ir 
vienas kitas lietuvis, bet nesėk
mingai. Vilniuje grąžinamieji 
buvo filmuojami. Dalį jų vežė 
per Lenkiją, kur juos saugojo 
taip pat lenkų sargybiniai, dalį 
net per Varšuvą. Lietuvoj turė
jo pasirašyti net kelis protoko
lus, jog kalbės apie Sovietų Ru
siją gerai. Visų pasiekusių Va
karus tikinimu krašte likę mūsų 
tautiečiai ypač daug tikisi iš 
Amerikos lietuvių, iš kurių lau
kia, kad jie su savo vadovybe 
padarys visa, kas galima, jų 
sunkiam likimui palengvinti.

Areštai Lietuvoje — kasdie
ninis reiškinys. Ten už vogimus 
baudžiama 10-15 metų, bet už 
žmogaus nužudymą paprastai 
tenka 3-5. Ypač daug areštuoja
ma dėl politinių priežasčių.

Trėmimai iki 1919 m. vyk
davo reguliariai kas pavasarį ir 
rudenį, „bet 1950 m. susitrukdė, 
žmonės kalbėjo — esą, dėl gau
tos trėmimų reikalu iš JAV no
tos. Todėl dabar tremiami jau

Užsimušė kpt. Venskus, 
B-50 bombonešio vadas

RODWELL, N. M. Walter 
aviacijos bazės vadovybė pra
neša, kad tarp žuvusių 11 Ame
rikos lakūnų Anglijoj, buvo ir 
chicagietis / kapitonas • Albinas 
Venskus, bombonešio vadas.

Jo motina Helena gyvena 5709 
S. Carpenter St., Chicago.

Nelaimė įvyko, bombonešiui 
pakilus iš Lakenheath bazės 
netoli Londono su 10 kitų lėk
tuvų kariniams pratimams.

Sovietai šaudę, bet 
nežinia, ar pataikę

MASKVOS ATSAKYMAS 
Į ŠVEDŲ NOTĄ

STOCKHOLMAS. — Į švedų 
užklausimą, ar sovietų lėktuvai 
nebus nušovę ir dingusį moka
mąjį lėktuvą su 8 vyrais, atsa
kė Višinskis išsisukinėjančiai.

Atsakyme prisipažįstamą, kad 
tą dieną, birželio 13, sovietų lėk
tuvai užtikę du svetimus lėktu
vus Ventspilio erdvėj (Latvijo
je). Kadangi jie buvę sovietų 
teritorijoj, tai rusų naikintojai 
paleidę į juos ugnį. Tačiau bu
vusi migla ir jie negalį pasaky
ti, kieno tie lėktuvai buvo ir kas 
su jais atsitiko.

Švedų laikraščiai rašo, kad ir 
iš to išsisukinėjančio atsaky
mo aiškiai matyti, kad sovietai 
nušovė ir šį lėktuvą, lėkusį vir
šum neutralios teritorijos.

rafinuočiau — pagal “darbo 
ieškančių sąrašus” ir “savano
riškai"’. Paskutinis didesnis trė
mimas buvo 1951 m. spalio 
<8-10 d. Gyventojai per tas die
nas laiko pasiruošę lagaminus 
ir eina gulti net apsivilkę; taip 
daro ir rusai, lies ir tų patenka 
į siunčiamųjų sąrašus. Tremia 
daugiausia ūkininkus ir šiaip 
“buržujus”, o ypač kunigus. 
Netenka abejoti, kad visi trem
tiniai būtų buvę ištremti. To
kiam Dargaičių kaime, 3 klm. 
už- Telšių, į Sibirą ištremti visi 
gyventojai. Tokių pavyzdžių yra 
apsčiai. Pavyzdžiui, vieno bro
lis yra emigravęs į JAV—ir tai 
prisidėjo prie jo ištrėmimo. Jei 
kas eina į “stribus”, tų suimtus 
gimines žada paleisti. Vyriau
sioji NKVD įstaiga yra Vilka
višky. Ir tarp vokiečių buvo 
šnipų, kurie viską pranešinėjo 
NKVD.

Amerikos Balsas geriausiai 
girdimas Lietuvoje tarp 18-19 
vai. jos laiku. Dabar jis trukdo
mas specialiais trukdytuvais, 
nors amerikiečiai jau išrado 
priemonių, kaip tų trugdymų 
galima išvengti. Kartais ir vo
kiečiai būdavo pakviečiami pa
klausyti iš Londono vokiškai 
pranešimų ir juos išversti lietu
viškai. Aparatai Klaipėdoj ofic. 
registruojami radijo mazge, ir 
už juos pusei metų mokama 18 
rublių. AB transliacijos lietuvių 
kalba seniau būdavo duodamos 
2:05 vai. ryto—labai nepatogiu 
laiku. Dabar geriausiai girdėti 
16 vai., nors ir smarkiai truk
doma. Trukdymai netokie žy
mūs vakare. Geriausiai būtų 
klausytis 22-24 vai. vakaro ir 
8-12 iš ryto. Transliacijų žmo
nės pageidauja dažniau, šiaip 
gatvėse yra įstatyti dideli radijo 
garsini u vai — ir norėdamas ne
norėdamas turi visą dieną jų 
klausytis. (Elta).

Didžiausia oro ataka Korėjos kare. Amerikos bombonešiai ir įvairios rūšies lėktuvai beveik 
visiškai sunaikino penkias Šiaurės Korėjos elektros jėgaines prie Mandžurįjos sienos. Iš priešo 
pusės beveik nebuvo jokio pasipriešinimo.

Vėliausios ŽiniosJAntisemitizmas Sovietų Sąjungoje 
nesąs rasinis, bet politinis

Šveicarijos žydų savaitraščio išvedžiojimai
ZUERICH, Šveicarija. — žydų savaitraštis ‘Tsraelitisches 

Wochenblatt” rašo, kad Sovietų Sąjungos delegacijoj į JT 6-tą 
sesija Paryžiuj nebebuvo nė vieno žydo (JAV — 9, Prancūzijos 
delegacijoj 8). Tačiau naująją Kremliaus nedraugišką politiką 
žydų atžvilgiu laikraštis nevadina antisemitizmu.

Šiuo žodžiu suprantama rasi
nė neapykanta žydams, tuo tar
pu, jei galima kalbėti apie so
vietų neapykantą žydams, ji 
esanti politinio pobūdžio.

Mirimas savaitraštis eina jau 
52 metus ir atsidėjęs seka visų 
kraštų žydų gyvenimą. Nr. 20 
duoda daugiau žinių iš Sov. Są
jungos žydų buities. Rašoma, 
kad komunizmo pradžioje žydai 
politiniame gyvenime ir valdžioj 
vaidino vadovaujančius vaidme
nis, bet dabar jie iš visur iš- 
stumiami. Nė vieno žydo nesą 
nei politbiure, nei vyriausybėje. 
Išimtį sudarąs tik Kaganovičius 
— tai vienintelis žydas.

Iš 2,000 partijos sekretorių 
nėra nė vieno žydo, tas pat ir 
kontrolės komisijose. Į teis
mus žydai neberenkami. Iš 1,- 
300 aukštų teismo- teisėjų žydų 
beliko tik 3. Į diplomatinę tar
nybą žydų nepriima, lygiai į ge
nerolus žydų jau nebekelia. Tie
sa, mokslo įstaigose ir technikoj 
dar yra žydų.

Pastaruoju metu vedama di
delė akcija prieš buv. Litvino- 
vo patarėją ir diplomatinės aka
demijos prof. Rorisą Šteiną.

Ir vis dėlto savaitraštis tvir
tina, kad Sov. Sąjungoj nėra an
tisemitizmo. Antisemitistai esą 
nebent Berija ir Malenkovas. 
Vis daugiau žydų pašalinama iš 
vadovaujančių vietų. Išsilaikė 
tik Kaganovičius, Uja Ehren- 
burgas ir “Pravdos” redaktorius 
Saslavskis.

Nuo Izraelio valstybės įkūri
mo pradžios per pirmuosius 2 
metus atleista pensijon 63 ge
nerolai, U pulkininkų, 159 pik. 
leitenantai — vis žydų kilmės. 
1949 m. rugpiūčio mėn. Berly
no - Karlhorsto Sovietų vadovy
bėj buvo areštuoti 28 žydai ka
rininkai, tarp jų ir pik. Bern- 
steinas iš “Taegliche Rund
schau”, o iš “Volksstiftime” re
dakcijos Vienoje maj. Feuersten 
suspėjo nusižudyti. Iš Zuericho 
dienraščio “Tages - Anzeiger” 
persispausdintoj ištraukoj sako
ma, kad “naujas kpminfeurno 
prieš žydus nusistatymas nėra 
rasinis — tik politinis. Izraelio 
ministeris Maskvoje Dr. Nami- 

ras galėjęs aplankyti žydų kolo
nijas Minske, Odesoje, Lenin
grade, Charkove, Kijeve, Brest 
Litovska, Lvove ir kituose mies
tuose. .Deja, kokie tai buvo “ki
ti miestai” ministeris nepasakė; 
nors žydai veiklūs, vis dėlto no
rėtų išvykti į Izraelį...

Sovietai siekia 
pasmaugt Berlyną
LONDONAS. — Per pasitari

mus tarp Achesono ir Edeno bu
vo įsitikinta, jog sovietai pama
žu siekia sutraškinti Vakarų 
Berlyną, mėgindami tuo būdu 
sukelti vokiečių nepasitenkini
mą ir reikalavimą keturių di
džiųjų derybų.

Amerikos ir Anglijos užsienio 
reikalu ministerial esą tos nuo
monės, kad sovietai šią vasarą 
gali pavartoti ir daugiau jėgos 
priemonių Vokietijoj. Vakarų 
sąjungininkai tačiau kartoja sa
vo ankstyvesnį nusistatymą ne
sitraukti iš Berlyno, nežiūrint 
kokių priemonių sovietai ir be- 
sigriebtų.

, Liūtas sukėlė 
mieste siaubą

PERU, Indiana. — Pabėgęs 
iš Cole Brothers cirko narvo liū
tas kelias valandas terorizavo 
miesto 12,000 gyventojų, kol 
galiausiai buvo policijos ir cirko 
sargų užtiktas ir įvarytas į at
gabentą narvą.

Kol jį spėjo pagauti, jis už
puolė vieną gyvulių tramdytoją 
ir jį sunkia isužeidė.

VYKDOMOJI TARYBA Iš 3 NARIŲ
NEW YORK. — Susitarta, kad Vliko Vykdomoji Taryba su

sidės iš trijų narių ir turės reikalų vedėją (be sprendžiamojo 
balso). Pirmininkas K. žalkauskaas veda pasitarimus dėl jos su
darymo. Pasitarimai eina sklandžiai.

Apie liepos 1 d.' tikimasi išgirsti, ką nutarė diplomatų konfe
rencija Londone, į kurią išvyko min. P. žadeikis.

Profesorius Kaminskas sveiksta
Prof. J. Kaminskas, kuris dėl sunkios ligos buvo priverstas 

atsisakyti nuo Vykd. Tarybos pirmininko pareigų, sveiksta ir ap
lankiusiems jį draugams pasakė jaučiąsis gerai.

. —Clement Attlee pareiškė 
parlamente, kad jėgainių bom
bardavimas Jalu paupy šiauri
nėj Korėjoj mažina susitarimo 

j galimybes ir didina visuotinio 
karo pavojų.

—Be Osakos ir Tokijuj korė
jiečiai ir komunistai surengė 
kruvinas riaušes Sjinjuku prie
miesčio geležinkelio stoty.

—8-tos armijos vadas gen. 
Van Fleet pareiškė, kad JT ar
mija, siųsdama lėktuvus bom
barduoti Jalu paupio užtvankas 
ir jėgaines nei kiek nesibijo ko
munistų ofenzyvos. Tai būtų 
gera proga juos sumušti, sako 
generolas.

—Jugoslavija kaltina Vengri
ją dėl jos lėktuvų skraidymo vir
šum jos teritorijos. Antradienį 
vengrai perskridę sieną 10 kar
tų.

—Atstovų rūmai prisidėjo 
prie Senato reikalavimo, kad 
prezidentas Trumanas pasinau
dotų Hartley-Tafto įstatymu 
plieno streikui baigti.

—Austrijos užsienio reikalų 
ministeris Karl Gruber buvo nu
vykęs pas Jugoslavijos diktato
rių maršalą Tito penkių dienų 
pasitarimams.

—Winston Churchill, atšven
tęs 77 metų sukaktį, ruošiasi už
leisti ministerio pirmininko ir 
konservatorių partijos pirminin
ko vietą užsienio reikalų minis- 
teriui Edenui.

Gavo $65,000 už ranką
NEW YORKAŠ. — Federali

nis teismas priteisė iš laivų ben
droves sumokėti jūreiviui Ro
bert Rawlings, 43 m., $65,000 
už rankos netekimą.

Nelaimė atsitiko laive “Afri
ka Star”, kuriuo buvo gabena
mas iš Afrikos hipopotamas 
Bronxo zoologijos sodui. Vieną 
dieną jūreiviui šėriau t šį žvėrį, 
jis jam nukando ranką.

ĮSTATYMAS DARAS AMERIKAI GĖDA 
Nuomonių skirtumai tarp pačių demokratų

WASHINGTONAS, D. C. — Naujasis imigracijos įstatymas, 
sukėlęs didžiausią vidaus kovą 82-me Kongrese, buvo prezidento 
Trumano atmestas kaip gėdingas ir Ameriką žeminąs potvarkis.

Korėjiečių riaušės 
Japonijoje

SUŽEISTAS JV GENEROLAS
TOKIJAS. — Komunistams 

simpatizuoją korėjiečiai suren
gė kruvinas demonstracijas 
prieš Ameriką, reikalaudami 
baigti karą Korėjoj ir išsikraus
tyti iš Japonijos bazių.

Netoli Amerikos aviacijos ba
zės prie Osakos miesto japonų 
policija sulaikė žygiuojančius 
triukšmadarius, prieš kuriuos 
pavartojo ašarines bombas ir 
lazdas. Komunistų — korėjiečių 
demonstracijų buvo laukiama 
Korėjos karo dviejų metų su
kakties proga ir JT vyr. armi
jos vadas gen. Clark buvo įsa
kęs kariškiams išstatyti sargy
bas ir būti viskam pasiruošu- 
siems.

Suita City prie Osakos įvyko 
muštynės tarp 1,000 demons
trantų ir 800 policininkų. Buvo 
sužeista 30 policininkų,, tarp jų 
du JV karo policininkai. Suim
ta 58 riaušininkai.

J V generolas Carter W. Clar
ke buvo sužeistas, įmetus į jo 
pravažiuojantį automobilį bute
lį su chemikalų skiediniu. Riau
šininkai buvo pavogę traukinį 
su keturiais vagonais, vykti į 
Osaką, didįjį pramonės miestą 
prisidėti) ten prie triukšmauto
jų. Riaušininkai mušėsi basliais, 
akmenimis ir peiliais. 16 polici
ninkų buvo subadyta. Buvo at
imti iš riaušininkų ir du revol
veriai. Japonijoj yra apie 400,- 
000 korėjiečių, didelė dalis pa
čių japonų atgabentų iš tų lai
kų, kada jie valdė Korėją. Japo
nijos korėjiečiai nekenčia japo
nų ir tuo pačiu palaiko jų prie
šus — sovietus.

Karuose žuvo 1,005,600
Nuo automobilių — 1,018,500

NEW YORKKAS. — Draugi
ja, skaičiuojanti karų ir nelai
mių aukas, praneša, kad minint 
Korėjos dviejų metų karo pra
džią, žuvusių amerikiečių per 
visus karus skaičius yra kiek 
didesnis už milijoną, tiksliai 
1,005,600 žmonių.

Palyginus automobilių užmuš-* 
tųjų skaičių su karų aukomis, 
gaunasi 12,900 skirtumas. Tiek 
amerikiečių yra žuvusių dau
giau nuo automobilių katastro
fų, negu per visus Amerikos 
karus. Pirmasis amerikietis bu- 
vu automobilio užmuštas New 
Yorke prieš 52 metus.

Nusišovė generolas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Savo tarnybiniame kambaryje 
Pentagone buvo rastas nusišo
vęs brig. gen. Francis G. Brink, 
58 metų, priklausęs JAV kari
nei misijai Indokinijoj.

Armij os štabo viršininkas 
Collins gražiais žodžiais atsilie
pė apie šį karį. Paskutinėmis 
dienomis jis atrodęs susinervi
nęs, tačiau^šnusižudymo priežas
tys nežinomos. Tiriamos aplin
kybės.

Įstatymo autoriai, sen. Mac- 
Carran ir atstovas Walter vadi
na savo kūrinį nuostabiai geru; 
svarbiausia jis garantuojąs 
Amerikos gyvenimo būdą, ku
riam grasą svetimtaučiai ir nau
jieji ateiviai.

Įstatymo priešininkai laiko šį 
McCarrano kūrinį nemorališku, 
savo dvasia ir turiniu primenan
čiu nacistų antžmogių teoriją. 
McCarran ir Walter yra abu de
mokratai.
Blogesnis už 1798 m. bilių

Savo ilgame, 7 puslapių vėla
vimo pagrindime prezidentas 
Trumanas pripažino, kad įstaty
me esą ir gerų vietų, kurias jis 
remias, bet didesnė dalis yra 
prieš jo įsitikinimus ir jis ne
galįs jo tvirtinti. Kai kurie įs
tatymo potvarkiai esą blogesni 
kaip pirmasis svetimšalių bilius, 
išleistas 1798 metais.

Trumanas kalbėjo, kad Ame
rika, organizuodama taikos 
frontą, kreipiasi į visas tautas, 
iš rytų ir vakarų, nežiūrint ir 
neklausiau! rasinio pranašumo, 
kuriuo jis be to netikįs. Bet kai 
Amerikos Kongresas išleidžia 
naują imigracijos įstatymą, ten 
tautos skirstomos į geras ir blo
gas, į privilegijuotas ir menka
vertes.

Tai esą prieš Amerikos dva
sią. Tokio įstatymo įgalinimas 
būtų gėdingas veiksmas, mano 
Trumanas.
Neaiškus įstatymo likimas

Nežiūrint, kad didelė dalis de
mokratų narių remia šį įstaty
mą, nėra dar aišku, ar jo gynė
jams pasiseks surinkti % balsų, 
norint perbalsuoti prezidento 
veto.

Abiem atvejais prezidento 
santykiai su konservatyvišku, 
bet įtakingu senatorium McCar
ran (dem. Nev.), kuris yra tei
sinio komiteto pirmininkas, lie
ka dar daugiau įtempti.

Prezidentas yra įteikęs pasiū
lymą įsileisti atskiru įstatymu 
300,000 naujų pabėgėlių ir dalį 
imigrantų iš perpildytų šalių, 
kaip Olandija, Italija. McCarran 
žadėjęs praleisti šį projektą, jei 
gu Trumanas nevetuos bendro
jo imigracijos įstatymo. Truma- 
nui pareiškus veto, sumažėja 
viltys, kad jo prašymas dėl 300,- 
000 specialių imigrantų būtų 
Kongreso išklausytas ir priim
tas.

Paikesinimas 
prieš S. Rhee

PUSAN, Korėja. — Kalbant 
P. Korėjos, prezidentui Syng- 
man Rhee per karo dviejų me
tų sukakties minėjimą buvo į jį 
paleisti du šūviai iš revolverio, 
tačiau jis liko sveikas.

Pasikėsintojas buvo netrukus 
suimtas. Jis priklausąs slaptai 
korėjiečių teroristinei organiza
cijai “Teisingumas ir kraujas”. 
Policija suėmė tris nacionalde- 
mokratų partijos narius ir vie
ną parlamento narį, artimą pa
sikėsintojo draugą.

Nacionaldemokratų partija 
reikalauja Rhee pasitraukti iš 
prezidento vietos.

/



Darytus ir Girėno žygį minint
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Rašo Dr. S. Bicžis
1934 m. liepos 17 d. kpt. Ste

ponas Darius ir Itn. Stasys Gi
rėnas pakilo iš New Yorko savo 
lėktuvu Lituanica rytu kriptin, 
pareikšdami: “Mes skrendam į 
Lietuvą, į Kauną”. Šis jų nuo
stabiai drąsus žygis nusteb.no 
visą pasaulį, plačiai aprašiusį jų 
kelionę ir pagaliau jų tragišką 
žuvimą.

Daugumas lietuvių iki pat pa
kilimo minutės neit.kėjo jų pa
žadams, galvodami, kad tas skri
dimas tik šiaip jau menkos ver
tės reklama. Kai kurie į juos 
net pikčiau pažiūrėjo, ne tik 
neteikdami jiems pagalbos, bet 
ir gero žodžio pavydėjo. Vis 
dėlto lakūnai visu rimtumu 
rengėsi, pakartotinai tvirtinda
mi: “Mes skrisime į Lietuvą”. 
Jie ne tik savo pažadą Įvykdė, 
bet ir savo jaunas gyvybes pa
aukojo tėvynės garbei ir atmi
nimui.

Savo ryžtingu žygiu, užsibai
gusiu tragedija, Dalius ir Girė
nas nusipelnė atitinkamo įver
tinimo viso pasaulio, o mums, 
lietuviams, jie tapo ne tik did
vyriais, bet ir tautiniais šven
taisiais, kuriuos ne kitaip at
mins bei įvertins visa lietuvių 
tauta, kol ji gyvens, z

Amerikos legiono vienetas 
Chicago j e, vadinamas postu, su
sidedąs vien iš lietuvių abiejų 
pasaulinių karų veteranų ir da

bar turįs netoli 12'00 narių, šių 
didvyrių pagerbimui ir atmini
mui visai tiksliai pasivadino Da
riaus-Girėno Postu, savo patrio
tinius ir labdaros darbais jau 
visiems žinomas. Jų vardas yra 
neišsemiama inspiracija mūsų 
jauniesiems čiagimiams legio
nieriams dirbti patriotinius dar
bus bei didžiuotis lietuvių kil
me. Labiausiai dėl to Dariaus- 
G'rėno Postas yra taip veiklus, 
gausus nariais ir nepaprastai 
lietuviškumo prisisunkęs. Šis 
postas praeity nė vienu atsiti
kimu nėra atsisakęs prisidėti 
prie bendrų lietuviškų darbų sa
vo dalyvavimu ar pinigais. Da
riaus-Girėno Postas tikrai gali 
būti pavadintas lietuviška tvir
tove, kuri ne kitokia pasiliks vi
siems laikams.

Jau per metų metus šis pos
tas ruošė didingas iškilmes Da
riaus ir Girėno garbei prie jiem 
pastatyto paminklo Marquette 
parke, Chicagoje. šiais metais 
toks paminėjimas bus liepos 13 
dieną, antrą valandą po pietų 
toje pačioje vietoje, šias iškil
mes norima padaryti visai kito
kio pobūdžio, būtent: iškilmin
gas, gausingas ir reikšmingas. 
Jos bus iškilmingos ta prasme, 
kad Chicagos chorų junginys, 
susidedąs iš keleto šimtų daini
ninkų, giedos Amerikos ir Lie-

KOT CONNECTED WITH THE AMERICAN NATIONAL RED CROSS

tuvos himnus ir dailius kitas 
patriotines dainas. Tai pijnią 
sykį toks reiškinys. Pilnesnė 
programa bus vėliau paskelbta. 
Šios iškilmės bus gaus’ngos 
kaip kad niekad nebuvo, nes 
visos . organizacijos kviečiamos 
dalyvauti. Jau per 60 draugijų 
įvykusiame prieš dvi savaites 
susirink’me su didžiuliu entu
ziazmu pasižadėjo dalyvauti in 
corpore. Šios iškilmės bus reikš
mingesnės negu bet kada pir
miau jau dėl to, kad, be mūsų 
didvyrių pagerbimo, įrodysime 
pasauliui savo vieningumą, pa
triotiškumą ir pasiryžimą ko
voti už Lietuvos laisvės atsta
tymą, vieningai p r i i m d a m i 
griežtas rezoliucijas, smerk an- 
čias neteisėtą mūsų tėvynės už
grobimą bei jos žmonių naikini
mą. •

žodžiu, liepos tryliktoji bus 
visų lietuvių d’ena tikra to žo
džio prasme. Kad tą, visą sėk
mingai įvykdytume, mūsų vi
sų tebūna šventa pareiga pa
tiems dalyvauti, šiuo Dariaus - 
Girėno Posto vardu, kaip jo įga
liotinis, kviečiu visus, mažus ir 
didelius, jaunus ir senus, pa
triotiškai nusiteikusius lietuvius 
dalyvauti prie Dariaus-Girėo pa
minklo. Atidėkime visus kitus 
reikalus į šoną, tegul nė vienas 
asmuo nepasilieka namie, visi 
kaip vieans atvykime liepos 13 
dieną į Marquette parką, prie 
Dariaus-Girėno paminklo!

Supraskime, kad ši d'ena yra 
mūsų diena, visų lietuvių diena, 
kurios pasisekimui kiekvienas, 
įsipareigokime savo dalyvavi
mu. šį sykį susirinkime ne ke
liais tūkstančiais, bet dešimti
mis tūkstančių ir įrodykime sa
vo vieningumą, pajėgumą bei 
pasiryž’mą solidariai dirbti ir 
kovoti už išlaisvinimą mūsų bro
lių ir seserų žiauraus priedo pa
vergtoj e Lietuvoj e!

^NEW^LONG^THIN
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RANDOLPH WHOLESALE GROCERS 
PARDUODAMA VISOSE RANDCO MAISTO KRAUTUVĖSE

Dėl vardo jūsų artimiausios Randco Krautuvės 
telefonuckite DANUBE 6-4646.

V_________ ____________ ______ _______ -_____ ______  ... >

Taupykite pas mus ...
KAD GALĖTUMĖTE NUSIPIRKTI NAMĄ IR KITŲ 
ŠEIMAI REIKALINGŲ DALYKŲ.

Nuo 1935 metų kiekvieną pusmeti išmokame 3% DIVIDENDŲ
A. J. DAROVIC, Prezidentas 

RELIANCE FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1904 West Cermak Road Chicago, ILL
Tel. FRontier 6-4600

Demokratų gegužinė
Lithuanian National Demo

cratic Club rengia, išvažiavimą 
šio mėnesio 29 d. Ryan Woods, 
prie 87 ir Western Ave., Nr. 23.

Atšventę “Naujienų” geguži
nę, turime, klubiečiai, visi daly
vauti savo piknike, taip pat ir 
pažįstamų atsikviesti. '.Gėrimų 
ir užkandžių netrūks.

Korespondentas.

—Chicagos Aukštesnioji Li
tuanistinė Mokykla birž. 14 d. 
baigė trečiuosius mokslo me
tus, išleisdama 14 abiturientų, 
gavusių aukštesniosios fnokyklos 
pažymėjimus.
....—Juozas Liubinskas, žinomo 
filatelisto J. LIubinsko sūnus, 
praeitą rudenį įstojęs savano
riu į JAV aviaciją, šiomis die
nomis baigė Keesler, M'ss., ba
zės radaro mokyklos bendrąjį 
skyrių geriausiai už visus kitus 
ir paskirtas toliau mokytis ra
daro mechaniku.

—Dr. V. Sruogienė juo toliau, 
vis labiau stiprėja. Kaip žinia, 
prieš kurį laiką kažkokie neat
sakingi automobilio vairuotojai 
jai sulaužė koją.

—Balzekas Motor Sales, Ine., 
1030 Archer Avė., gavo iš 
Chtyskr Sales Corp, nuopelnų 
medalį — Medal of Merit for 
Distinguished Service.

—-M. Barniškienės gimimo 
dieną (geg. 2'0) jaunesnioji duk
tė pateikė motinai staigmeną. 
Vaišėms sukvietė savo brolius, 
seseris su šeimomis į Drekes 
valgyklą (Jaffrey Ave. ir 71 
gatvė).

—Dalia Sruogaitė Bylaitienė 
yra Šviesos Sambūrio Chicagos 
skyriaus pirmininkė.

—J. Bacevičius, Mr. ir Mrs. 
Savickai, S. Petrauskas, p. Ši
maitienė, P. Aleksynas ir e ile ki
tų rokfordiečių buvo “Naujie
nų”! pavasarinėje gegužinėje.

—A. Juodikis* A. Krikščiū
naitė ir L. Trečiokas baigė Illi- 
nojaus universitetą: pirmasis 
statybos inžinierijos skyrių ba
kalauro laipsniu, antroji germa
nistikos magistro laipsniu ir 
trečiasis biologijos magistro 
laipsniu. Jie visi prieš kelerius 
metus atvykę iš tremties.

Socialdemokratų
4 kuopos piknikas

Birželio 28 dieną, šeštadienio 
vakare, J. Liepos sode, prie Tau
tinių Kapinių, 28th ir Keane 
Ave., bus Chicagos socialdemo
kratų 4 kuopos piknikas (gegu
žinė).

Bus galima linksmai ir gra
žiai laiką praleisti prie mėnulio 
šviesos, geriant lietuvišką alutį, 
o geros rūšies degtine^ burną 
paskalaujant, valgaųt, užkan
džiaujant. Taip pat bus galima 
pašokti suktinį, valsą ar polką.

Visi, kam tiktai laikas leidžia, 
birželio 28 d., šešetadienio vaka
re, į Chicagos lietuvių socialde
mokratų 4 kuopos pikniką!

Senas Petras

URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Lstidotu- 
v ė ra s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

i

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5868 arba ’3.5876 
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6961 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 8-2224

_________

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus tūrėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
autoiriobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. *TeL VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLQ

II 
tU.IH

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus 

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

Telefonas: UAymarkct 1-2028
Valandos’ Pirmadieniais. antradieniais h penktadieniai riLid 9 fftb 
iki 4 valandai Dakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta šeštadieiliaiš nuo 9 Vai. ryto iki 3 vai. p. p.

J

Lietuvių Auditorijos 
atominis piknikas

šį sekmadienį Lietuvių Audi
torijos šeimininkai, Jonas Ma- 
liorius ir Balys Pakštas, ruošia 
Chicagos visuomenei tokį sen
sacingą parengimą Liberty Gro
ve (toj pačioj vietoj, kur ren
giami ir “Naujienų” piknikai), 
kurio įspūdį rengėjai prilygina 
atominiam sprogimui piknikų 
pasauly.

Parengimas pirmiausia numa
tytas varduvininkams Petrams, 
Povilams, o taip pat ir Jonams, 
buvusiems priverstiems nukelti 
antradienio šventę į savaitgalį. 
Su varduvininkais laukiama su
pi ūstant ir jų draugus bei drau
ges.

Gegužinės svečius laukia pa
gal geriausius lietuviškus recep
tus virti vėžiai, ešeriai ir kito
kia žuvis, pagaminta kaip kadai
se Kauno senamiesty arba Jona
voj, kur žuvies mėgėjai keliau
davo ilgas valandas.

Rengėjai sako, kad sunku vis
ką apsakyti ir aprašyti, ką jie 
yra sugalvoję šį sekmadienį. 
Nieko kita nelieka, kaip sėsti į 
automobilį ar busą ir pačiam 
įsitikinti. > k.

Menininkas nenorįs 
parsiduoti politikui

Jimmy Durante atmetė pasiū
lymą pasirodyti Tafto grupei 
respublikonų partijos suvažia
vime. Jam buvo pasiūlyta už tą 
vieną pas'rodymą $5,000. Jis ne
norįs maišytis į jokią politinę 
veiklą, išskyrus savąja. '

Kalbant apie menininkus, 
Joan Crawfold žada atvykti į 
Chicagą rugpjūčio m. 1 d., kur 
įvyks pasaulinė jos filmo “Sud
den Fear” premjera.

—Lietuviškai angliško žodyno 
(Lalio) išsibaigimas esąs ling
vistų apgailestaujamas, kaip 
pranešama The British Council 
(Londone) atsišaukime, raginan
čiame įsigyti taip pat nedideliu 
egzempliorių skaičiumi neseniai 
pasirodžiusį istorinį albanų — 
anglų kalbų žodyną. (S. E. Mann 
parašytą).

—J. Skoriibskas, kuris lydi 
žvejus po lietuvių kolonijas, šiuo 
metu lankėsi Niagaros (N. Y.) 
apylinkėse.

Žagariečių gegužine
žagariečių Klubo gegužinė 

įvyks sekmadienį, birželio 29 d., 
Liepos sode, 82 ir Keane Ave. 
Bus skabių užkandžių bei gėri
mų, šokiams B. Pavio orkestras.

Iš gegužinės likusio pelno bus 
paskirta 25% Oak Forest Prie
glaudos lietuviams seneliams. 
Kviečia visus.

Valdyba ir Komisija

Karo tarnybon išėjusiam drau 
gui kasdien laiške nerHfcysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOJ 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio nėužšakai?

Inžinieriai ruoš 
specialistus

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos Chica
gos Skyriaus Mechanikų, sekci
jos ruošiami šie vakarinai kur
sai :
L Metalo apdirbimo įmonėse dir
bantiems pasitobulinimo kursai 
(3 inėn.)

Dėstoma brėžinių skaitymas 
(blueprint reading), braižybos 
pagrindai ir pagr’ndinės žinios 
apie metalus, įrankius bei ma
šinas.
II. Mechaninės braižybos kur
sai (3 men.).

Su š’ais poskyriais:
a) mašinų braižyba, b) įran

kių braižyba, c) skardos darbų 
braižyba, d) vamzdžių instalia
cijų (piping) braižyba.
III. Aukštesnieji braižybos kur
sai.

Dėstoma: 1) Pritašomoji 
matematika, 2) medžiagų atspa
rumas, 3) mechanikos pagrin
dai, 4) mašinų “Layout” dary
mas.

Taikomi braižytojų darbą dir
bantiems arba turintiems brai
žytojo — detališto pasiruošimą.
IV. Kvalifikuotų amatininkų pa
ruošimui :
1. Tekinimo, frezavimo ir , kiti 
metalo apdirbimo kursai.

Vykdomi praktikos, darbai 
prie mašinų ir dėstoma atitin
kamos specialybės teorija.
2. Elektrinio virinimo kursai 
(welding).

Vykdomi praktikos darbai 
prie virinimo aparatų ir dėsto
mos teoretinės paskaitos.

Registruotis raštu iki š.m. lie
pos mėn. 10 d., nurodant vardą, 
pavardę, gyvenamąją vietą ir 
pageidaujamą specialybę pas 
mechanikų sekcijos vadovą inž. 
J. Linkevičių, 1616 S. Christia
na Ave., Chicago 23, Ill. :

Mechanikų Sekcijos 
Vadovas.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Marquette Park Namų Savininkų 
Organizacija laikys susirinkimą ket
virtadienį, birželio 26 d., 7:30 vai. 
vakare Friendly svetainėj, 2548 W. 
69th St. Malonėkite visi nariai atsi
lankyti, nes yra daug svarbių daly
kų apsvarstyt. Atsiveskite naujų 
narių įstojimui į organizaciją.

—Fr. Bakutis, nut. rašt.
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(buvusi akušerė) 
pagal pirmą vyrą Sutkienė, 

pagal tėvus Sobanskaitė
Mirė 1952 mi. birželio 24 d. 

sulaukusi 84 metų amžiaus. 
Gimusi Šiaulių apskr., Joniš
kio parap., Pavirčiuvės kai
me. Amerikoje išgyveno 49 
metus.

MARY PETRAITIS
5547 Archer Rd. Summit, Ill.

(iULlM 1J< h Afi
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na- 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentaaj 
1519 So. Harlem Avena® 

Portsmouth 7-H2S.

LOVEIKIS
—.___________ Dalie

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 

ir Pagrabams.
3318 SO. HĄLSTED ST.

Tel. YArds 7-7398 .
l. Mina__ __________________ - '■*__J

į 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų namų

L1UDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA s EVANS l
LAIDOTllVIU direktoriai

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.A. PETKUS'ft

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th AvOfttl^

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
» . - .........................  i r.

*

I

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA ir DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel. YArdg 7-1741 ir Bishop 7-9481

* 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONĖD KOPLYČIOS
.......... .  ■ .—>■■■■— m ' ~ r.ii.i"' —n -t - i irt-rt --r—. i-*7 t-t 

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

—............. ii ' iim

ambulAnCė 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
Koplyčias 

visose miesto 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds f/-1138-ilŠ9

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

Paliko nuliūdę: 2 sesers sū
nūs: Stanley Šimkūnas ir 
Alex Šimkūnas, jo žmona At
vira ir daug draugų ir pažįs
tamų. Lietuvoje sesuo Ona 
Šimkunienė ir šeima; 2 sesers 
sūnūs: Juozas ir Kazimieras 
Šimkūnai ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas L. Bu
kausko kqpL, 10821 So. Michi- į 
gan Avė. šeštadienį, birželio | 
28 dieną, 10/val. ryto bus lai- I 
do i am a. I

Visi a. a. Ęleanoros Švitrą I 
giminė?, draugai ir pažįstami ! 
nuoširdžiai kviečiami daly- 1 
vauti laijlbtiivčsb ir suteikti | 
j-i paskutinį patarnavimą ir į 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers Sūnūs ir Draugai.

Laid. Direkt. L. Bukauskas ' 
Tel. COmmodOre 4-2228. į

Mirė 1952 m. birželio 24 
d., 3:30 vai. po pietų, \ sulau
kusi 62 metų amžiaus. Gimu
si Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: 
Edward, August ir Anthony, 
kuris yra kariuomenėje; Bro
lis John ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Foran 
Funeral Home, 7306 W. Ar
cher Ave., Summit, Ill. šeš
tadienį, birželio 28 d., 9:30 v. 
ryto bus lydima iš koplyčios 
į Šv. Juozapo parap. bažnyčą, 
o po gedulingų pamaldų bus g 
laidojama Šv. Kazimiero ka- g 
pinėse.

I 
, Visi a. a. Marv Petraitis pi- | 

minės, draugai ir pažįstamie- | 
ii maloniai kviečiami dalv- g 
vauti ladotuvėse ir suteikti | 

I im narkotinį patarnavimą ir g 
t atsisveikinimą. 3

Nuliūdę lieka:

t
 Sūnūs, Brolis ir Giminės.

La'd. Direkt. Foran Fune- a 
ral Home, Summit 208.

S

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVĖ.
Virginia 7-6672 PUllihari 5-1270

L. BUKAUSKAS ~
10821 S. MICHIGAN AVĖ. Phone COmmodorfe 4-2228

.......... - --__ ........ ■ - : ... ~ '

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

..........................................................X

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEėley 3-5111

ALFRED VASAITIS VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1063

J. LIULEVIČIUS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phdhė LAfayette 3-3572

. .... ----- - ........— .---A. ----
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APIE PARODĄ MENO INSTITUTE
Bendri bruožai

Šių metų 56-toji kasmetine 
dailės paroda Chicagos Meno 
Institute (nuo gegužės 30 d. iki 
liepos 13 d.) nėra pranašesnė 
už anksčiau buvusias vietos me
nininkų parodas.

Parodos lankytojui i akis 
krinta beveik tos pačios seno
sios meno formos. Jau anksčiau 
buvo pastebėta, kad menas “mu
šinėja”, o mašinėjimo pasėkoj 
atsispindi ir žmogaus dvasinis 
nejautrumas. Dauguma meni
ninkų bando nuo senosios civi
lizacijos bėgti, bet susidūrę su 
naujais sunkumais, atsiduria 
primityvizmo bedugnėje. Beveik 
kiekvienoj meno parodoj matai 
darkytą piešini; iškraipytas for
mas, šaržinius atvaizdus ir net 
knygose iliustracijas. Tačiau 
dar nereiškia, kad nemokantis 
piešti negalėtų kurti meno. Pri
mityvaus menininko ir net mū
sų lietuviško dievdirbio kūry
boje randama daugiau meno ir 
originalumo, negu pas daugelį 
modernistų, tai dėlto, kad pri
mityvusis žmogus neturėjo sve
timų įtakų, — jis kūrė iš šir
dies.

Prie “mašininio” arba me
chaniškojo meno lengviau pri
taikomos abstrakcijų formos, 
šiandien mašinizmas ir primity
vizmas Amerikoje yra populia
riausios meno kryptys, žodžiu, 
tai šių dienu meno “atsiekimai” 
. . . šios dvi meno kryptys kan-

relės ir kazeino kombinatu. 
Tvirtesni yra Annette Troxel 
“Chicagos 'gatvė” (kazeinas), 
I. Titelio anglimi piešta figūra, 
Nicola Ziroli spalvingas natur- 
mortas. Thomas Kapsulis davė 
dekoratyvų abstrakcijos darbą 
—“Tranzicija” — aliejus. Geo. 
Buehr Meno Instituto ilgametis 
dėstytojas pateikė geometrinės 
kompozicijos naturmortą. Visi 
aukščiau išvardintieji meninin
kai yra jaunesniosios kartos at
stovai.

Paroda labai negausi skulptū
ra. Be keleto abstrakcinės skul
ptūros darbų, yra Egon Wcine- 
rio iš obelės kamieno padaryta 
žmogaus galva, šis darbas tik
rai geras, natūralus ir sponta
niškai atliktas.

Grafika
Grafika visuomet papildo r 

paryškina parodas. Prieš 20 me
lų Institutas nemaišydavo gra
fikos su aliejine tapyba. Malo
nu pastebėti, kad šioj parodoj 
dalyvauja du lietuviai: grafikas 
Vikt. Petravičius ir Romas Vie
sulas. Petravičiaus parodoj iš
statytas didelio formato raiži
nys “Teismas” (Dr. Alvinos Ša- 
banienės nuosavybė) ir aliejinės 
tapybos gana puikūs darbai. 
Petravičius turi gerą spalvų 
skonį. Pereitais metais Petravi
čius Meno Institute laimėjo pre
miją už grafikos darbą. Romo

Viesulo “Piemenėlis” litografi
ja tamsiame fone gan tvirtas, 
meistriškai atliktas darbas. Lu
cille Leighton “Aitvarai” taip 
pat geras grafikos darbas.

Viso parodoj yra 206 ekspo
natai. Paroda baigsis liepos 13 
dieną. 

* * *
Tarp mūsų menininkų

Dail. K. žeromskis Fine Arts 
trobesy (prie Michigan Ave.) 
dirba Alexander meno galerijoj. 
Tuo pačiu motu jisai kuria re
liginius bei dekoratyvini u s ta
pybos motyvus. K. Žeromskis 
prieš melus laiko atvyko iš Co- 
lųmbijos (įPictų Amerika).

* * *
Lietuviškam pasauliui gerai 

žinomas dailininkas A. Galdikas 
su šeima atvyksta į JAV. Žada 
apsigyventi Chicagoje. Galdikai 
gyveno Paryžiuje. Laukiame 
gerbiamo kolegos.

* * *
Dailininkas Adomas Varnas 

paskutiniu metu užimtas por- 
tretūros darbais.

♦ * *
Vasaros motu nemaža Chica

goje gyvenančių menininkų va
žiuoja į Beverly Shores, Ind. 
Pas P. Kačerauską ir bendrai 
toj lietuvių kurortų apylinkėje, 
visuomet galima sutikti lietuvį 
dailininką. Gražios apylinkės ir 
Michigan ežero pakrašty kopos, 
dailininkams teikia įkvėpimo. 
K. Žeromskio keli paplūdymiuo- 
se tapyti maži etiudai man pa
tiko.

Sutra
Pastarąsias dvi dienas įsitaisė 

šutra, kuri šu'tino čikagiečius
I

kaip puode. Termometras ofi
cialiai rodė 95 laipsnius karščio 
antradienį popiet. Rekordiškai

karšta buvo 1937 metais, kai 
termometras buvo pakilęs iki 
97°.

Apskritai, š.omis dienomis 
yra bent 8 laipsniais karščiau 
negu normali to laikotarpio tem
peratūra.

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
DYKAI. Nepamirškit paprašyti 
metalinės lopetėlės ir dažytojų 
kepurės. Mes jas duodame jums 
DYKAI. Nėra reikalo ką nors 
pirkti.
BERGMAN’S GERIAUSIA namų 
maliava white lead, zinc ir tita
nium sumalta, gryname sėmenų 
aliejuje. Garantuota, balta ir spal
vota.

MIRĖ BEKELIAUDAMAS PO 
EUROPĄ

Armco Intern. Corp, vyriau
sias inžinierius Frantz, 62 m., 
mirė širdies liga keliaudamas 
autobusu Italijoje biznio reika
lais.

— and with all 
these features

Big Super-Freezer 

Double-Easy Quickube 

Ice Trays 

Meter-Miser mechanism 

Big, all-porcelam 
Hydratar 

Removable half-shelf 
at bottom

Lifetime Porcelain
' Interior

New Food-Safety 
Indicator

New Family-Size, tow-Cost

RIGIDAIRE
STANDARD MODEL

Moefei su

°We Inf A/si 
Cyc/a., 5ee The 

'91 dal res '

GARRICK MUSIC
SHOPS

4141 W. Madison St. SAcramento 2-2025
733 West 63rd St. WEntworth 6-0085

Open Monday and Thursday Evenings.

Galionas $5.95 
Mūsų krautuvė yra vy
riausioji būstinė visiems 
DUTCH BOY produk
tams. DUTCH BOY namų 
maliava įvairių spalvų 
ir balta.

Galionas $6.150
VISIEMS TIKSLAMS 4 valandų 
SPAR VARNISH grindims, me
džio apmušimui, durims, langų 
rėmams — viduj ar oro pusėj. 
Stangus, tvirtas ir žvilgantis.

Kvorta ....... $1.75
Galionas ..... $5.75

BERGMAN’S SUPER GLOSS 
ENAMEL. Grynai baitas ir ga
rantuojama, kad išbūna baltas. 
Lengvai dirbti ir uždengia labai 
gerai.

Kvorta $2.25 — Galionas $7.65
Reikalaukite BERGMAN dažų 

ir saugokitės apsirikimų.
VELTUI pristatymas.

PROSPECT 6-3440
Krautuvė atdara kasdien nuo 8 
ryto. Pirmad. ir ketv. iki 9 vak. 
Antr., penkt. ir šeštad. iki 6 vak. 
Trečiadienį iki PIETŲ.

JUNE BRIDES AND
GRADUATION

PREKIŲ
IŠPARDAVIMAS

KAZYS
Č E S N A USKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.
Telefonas:

LAFAYETTE 3-3306
Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. 

v-.......... - ....J
-r------------------------------------------------- ---------------------

! Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

V----------.—1 >

VARTOTI 
AUTOMOBILIAI 

Visų išdirbysčių. 
Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952 
Lengvi išmokėjimai.

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

a

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

V T O G R A P A »

didatuoja į premijas. Šį faktą 
patvirtina šioj parodoj paskirtos 
trys aukščiausios ir visa eilė 
mažesnių premijų už tapybą bei 
skulptūrą.

Premijos
$1,000 premiją ir medalį gavo 

Joseph Friebert už “Sinagogą” 
(Al. tapyba. Kat. Nr. 51). Pu
siau abstrakciniu stiliumi ta
pyti bažnyčios bokštai. Blankus 
koloritas, teikiąs švelnų, šiltą 
atspalvį. Tačiau Pauline (Palmer 
(mirusi čikagietė dailininkė), 
stebėtųsi pamačiusi, kad iš jos 
palikto turto buvo paskirta $700 
premija Gideonui Sandelinui už 
“Komitetą didvyriams rinkti” 
(ai. Kat. Nr. 161), nedarnių 
spalvų abstrakcija. Antroji P. 
Palmer $700 premija duota 
skulptoriui G. H. Goundie už 
“Vienuolį” — marmuro skulp
tūros darbą, šį darbą galima 
laikyti vertu premijos. Dan Ya- 
coe $500 premiją gavo už “Na
cionalizmą” (ai. Kat. Nr. 203), 
taip pat abstrakcija. Yacoe dar
bas yra grynoji abstrakcija, kai 
Sandelino ne tik ne gryna ab
strakcija, bet žiaurus koloritas 
ir pernelyg perkrauta kompo
zicija. Misch Kohni, jaunesniojo 
amžiaus dailininkas, gavo $100 
premiją taip pat už abstrakci
jos tapybą “Sezonas pragare”. 
Šis grafikos-tapybos darbas ne
blogas, bet nėra gryna abstrak
cija, jame yra daug realistinio 
elemento. Miyoko Ito $300 pre
mijuotas plokščios abstrakcijos 
darbas “Paukštis karalius” (Ka
talogo Nr. 85). Šis anemiško 
kolorito darbas lieka lyg nepa
stebimas. Daug kam žinoma 
surrealizmo mėgėja Julia Theda 
gavo $100 premiją už surrealis- 
tinį darbą (kazeinas) “Nesuras
toji vietovė”. Harry Mintz lai
mėjo $300 premiją už impresio
nistine aliejaus tapybą “Altorius 
Nr. 8, Meksika”. Kelios premi
jos paskirtos už kitus darbus. 
Viso premijomis buvo išdalinta 
$5,150 sumai.

Kažkodėl jury komisija rado 
reikalo priimti keletą natūra
listų darbų, nors ir be ypatin
gos vertės. Atrodo didelis kon
trastas tarp šių krypčių. Vis 
dėlto žmonių mėgiamoji natū
ralinė tapyba rado keletą pir
kėjų. Gana įdomus Ferdinand 
Hollzo “Miškas”, atliktas akva-

draught

BtEB

YUSAY PILSEN BEER-brewed and bottled by 

the Pilseo Brewing Company, Chicago, since 1904- 

is available on draught, in bottles and in the newly 

designed cans in leading taverns and package 

stores throughout Chicago and suburban areas.

MM

Didelis pinigų sutaupymas ant Par
lor setų, Miegamo kmbario setų, Di
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy
tuvų, Universal virtuvės pečių, Kar- 
petų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma
šinų, Jewelry, Diamantų, Laikro
dėlių.

Nauja Budriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.
WAYAWAWAWAWWA

o

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ii 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gers

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5808 watts—-1388 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Jei tun parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi.

CONRADAS 
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5846

Lietuviu Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas _ \

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIK, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais.

Baldai, 
biamos 
kilimai.

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVES
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAL 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-422S 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

"Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.
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Subscription Rates:
|8.00 per year in Canada
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Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ...... $10.00
Pusei metų .......................$5.50
Trims mėnesiams$3.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prezidentas Vetavo Imigracijos Bilių

Prieš dvejus metus, kaip vakar, šiaurinės Korėjos ko
munistų ginkluotos jėgos įsiveržė, per 38 Paralelę, į Korė
jos respubliką, kuri buvo įsteigta su Jungtinių Tautų pri
pažinimu ir pagalba. Jungtinių Tautų priežiūroje buvo 
pravesti rinkimai į Korėjos respublikos steigiamąjį seimą, 
kuris davė jai demokratinę konstituciją.

Tas įsiveržimas į jos teritoriją buvo aiškus ir nepatei
sinamas agresijos žygis, ir Jungtines Tautos jį taip api
būdino, pa'smerkdamos agresorius. Bet Sovietų Sąjungos 
valdžia, kuri neabejotinai Korėjos komunistus sukurstė, 
paruošė karui ir davė jiems ginklų, apsimetė nieko neži
nanti ir tuojau ėmė teisinti puolikus. Per dvejus metus 
Maskva, jos satelitai ir penktosios kolonos svetimose ša
lyse melavo ir pylė pamazgas ant vakarinių tautų ir ypač 
ant Jungtinių Valstybių, piešdami juos “taikos laužyto
jais” ir “grobikais”, o šiaurės korėjiečius — nekaltais avi
nėliais.

Ne gana to. Kai Amerikos ir kitų Jungtinių Tautų jė
gos šiaurės korėjiečius sumušė, jiems į talką atėjo Kini
jos komunistai, ir vėl neabejotinai su Kremliaus pritari
mu arba net pagal jo įsakymą, aprūpinti sovietų tankais 
ir artilerija. Tačiau ir šitą agresiją Maskva ir jos vasalai 
atvirai teisino ir rėmė, o purvais drapstė tas tautas, ku
rios agresoriams pasipriešino.

Kai antrieji agresoriai buvo taip pat sumušti, tai pra
sidėjo karo paliaubų derybos, kurios tęsiasi jau beveik 
metus laiko.

Laisvojo pasaulio laimei, Amerika nebuvo pasyvi, kai 
Kremliaus diriguojami gengsteriai puolė Korėjos respu
bliką. Didžiausias kreditas čia priklauso prez. Trumanui,

Prez. Trumanas vakar atsisakė pasirašyti po McCar- 
ran’o imigracijos bilium. To buvo galima tikėtis, nes pre
zidentas pakartotinai ji kritikavo, skatindamas kongresą 
radikališkai pakeisti bilių arba ji atmesti.

McCarran’o bilius turi stambių ydų. Nustatydamas 
skaičius isileistinų į šių šalį įvairių tautų žmonių, jisai su
teikia pirmybę anglosaksams. Pabaltijo tautoms jisai pa
lieka ypatingai žemas imigracijos kvotas. Bilius numato 
griežtus sijojimus norintiems įvažiuoti į Ameriką, suteik
damas imigracijos viršininkams beveik neaprėžtą galią 
vadovautis savo nuožiūra. Yra jame toli siekiančių patvar
kymų ir apie ateivių deportavimą bei pilietybės atėmimą, 
kurie neretai gali skaudžiai paliesti nekaltus asmenis.

Tačiau kongresas gali dar “peršokti” per Trumano ve
to, dar kartą balsuodamas priimti McCarrano bilių. Jei 
ir senate, ir atstovų bute jisai būtų priimtas dviejų treč
dalių balsų dauguma, tai jisai virstų įstatymu, kad ir ne
gavęs prezidento parašo.

Biliaus rėmėjai, be abejonės, bandys tai padaryti.

Korėjos Karas

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
■ Metams$9.00

Pusei metų __ ;_____________5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams------------__ $11.00
Pusei metų  K.Bfl
Trims mėnesiams 8.00

r-f-i - ■ 'T—--“
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DARBIEČIAI PRO
TESTUOJA

Darbo partijos atstovai Brita
nijos parlamente pakele triuk
šmą, išgirdę, kad JAV lėktuvai 
bombardavo komunistų jėgai
nes prie Yalu upės. Ypač rėka
vo “kairiasparnis” Aneurin Be
van, įspėdamas premjerą 
Churchillą, kad tokie puolimai 
galį įvelti Jungtines Tautas į 
trečią pasaulinį karą.

Darbiečiai reikalauja, kad 
parlamente tas klausimas būtų 
išdiskutuotas ir kad Britanija 
praneštų karo vadovybei Korė
joje (t. y. Jungtinėms Valsty
bėms), jog panašūs komunistų 
pozicijų arba pramonės įrengi
mų bombardavimai Korėjoje 
nebūtų vykdomi, nepasitarus 
su atstovais kitų tautų, dalyvau
jančių Korėjos akcijoje.

Sarmata matyti tokį Britani
jos darbiečių kinkų drebėjimą 
— ir šunvuodegavimą Kinijos 
komunistų režimui, kuriam jie 
suteikė pripažinimą, norėdami 
apsaugoti britų prekybos inte
resus Kinijoje ir Hong-Kong ko
lonijoje.

Washingtonas sako, kad tie 
oro puolimai prieš komunistus 
Yalu upės srityje nėra susiję su 
jokiais politiniais klausiniais, 
kuriuos turėtų svarstyti sąjun
gininkai. Daryti ar ne tokius 
aviacijos žygius, pavesta spręs
ti karo vadovybei vietoje. Są
jungininkų karo vadas gen. 
Mark Clark visai neketinąs plė
sti karo už Korėjos ribų.

NEBIJO KOMUNISTŲ 
OFENSYVOS

Jungtinių Tautų karo vadai 
Karėj oje sakosi neturį jokios 
baimės, kad komunistai pradės 
naują ofensyvą su tikslu “nu
stumti į jūrą” amerikiečius ir 
jų sąjungininkus. Gen. Fleet, 
JAV 8 armijos vadas pareiškė:

Mes tikimės, kad jie ateis. Mes su
verstame krūvas jų ant spygliuoto
sios vielos ir, gal būt, pabaigtume 
karą.

Paliaubų derybų metu komu
nistai gabena sustiprinimus į 
savo frontą ir dabar, žinoma, 
jie turi tenai dideles ginklų at
sargas. Bet Amerikos kariuo
menė irgi nesnaudė.

Labai abejotina, kad agreso
riai drįstų pradėti didelį puoli
mą fronte.

kuris įsakė gen. MacArthurui nedelsiant eiti į pagalbą 
pietų korėjiečiams ir paskui pravedė Jungtinėse Tautose 
nutarimą padėti nekaltai užpultai respublikai. Šita “po
licijos akcija”, kainavusi Amerikai milžinišką sumą pini
gų ir kelias dešimtis tūkstančių gyvasčių, davė gerą pa
moką Maskvai bei jos pastumdėliams ir, gal būt, išgelbėjo 
visą Aziją nuo bolševizmo antplūdžio.

Ginkluotas pasipriešinimas agresijai Korėjoje pasiliks 
istorijoje, kaip vienas reikšmingiausių jų įvykių, kurie nu
lemia tautų likimą.

BŪTINAI IR JIEMS DUOKITE PASKAITYTI i KALB O S DALYKAI
Čia JAValstybėse visi skuba

me, bėgame ir laikraštį skaito
me prabėgomis, todėl dažnai ir 
svarbų dalyką praleidžiame, 
neatkreipę tinkamo dėmesio. 
Bijau, kad kai kas nebūtų tik 
akimis perbėgęs ir J. Bildušo 
“Komunistų naguose” (Naujie
nų Nr. 144—146). Jei kas taip 
padarė, būtinai paimkite minė
tus numerius ir tą straipsnį per
skaitykite.

Tai verti didelio dėmesio be 
reikalo kankinto žmogaus žo- 
džiai! Pirma dėl to, kad juose 
nėra jokių išmistų, fantazijų, 
tik tokrų baisių faktų išdėsty
mas, ramiai, be neapykantos 
savo kankintojams.

Antra dėl tų atsiminimų au
toriaus asmenybės. Naujiesiems 
ateiviams jis gerai žinomas, bet 
senųjų gal ne daug kas apie jį 
bus girdėjęs.

Todėl porą žodžių apie J. Bil- 
dušą, Tauragės žemaitį.

Tai ne koks nors smetoninin- 
kas — jis 3 m. sėdėjo kalėjime 
Smetonos pasmerktas, nebuvo 
jis, komunistų kalba kalbant, ir 
šunsnukis saugumietis — poli
cijos pareigūnas ar šiaip koks, 
kad ir menkas Smetonos tvar
kos ramstelis. Jis visą laiką bu
vo valstiečių liaudininkų parti
jos pasekėjas, Tauragės žemai
čiai jį rinko atstovu į St. Seimą, 
vėliau į savivaldybę, ilgą laiką 
jis ėjo atsakingas pareigas Že
mės Ūkio Kooperatyvų Sąjun
goj, žodžiu, dirbo Lietuvos žmo
nelių labui ir nieko bendro ne
turėjo su to meto mūsų valsty
bės vairininkais. Ir vis dėlto jis 
komunistų buvo suimtas, tiek 
kankintas ir jei ne karas, šian
dien jo kaulai būtų žemėj ge
rokai sutrūniję. Kuo jį kaltino? 
Girdi, buvęs Vokietijos, Pran
cūzijos, Belgijos šnipas, orga
nizavęs būrius ginkluotų vyrų 
“darbo žmonių” valdžiai nu
versti. Kokie įrodymai? Rado 
užsienio pasą, kuris rodė, kad 
Bildušas tose valstybėse buvo 
1937 m. To enkavedistams pa
kanka nuspręsti, kad esi šni
pas. Mat, Rusijoj nė vienas ne
išleidžiamas į užsienį negavęs 
pareigos ką nors šnipinėti. Tai 
aš pats sužinojau rusų okupa
cijos metu iš seno ruso komu
nisto, bet šiaip iš prigimties ge
ro žmogaus. Su juo dirbome 
vienoje įstaigoje ir dažnai pa
sikalbėdavome. Kartą kalbėjo
me apie Užsienį. Jis niekur ne
buvęs išvažiavęs, ir kai aš pa

sisakiau ir čia ir ten buvęs, jis 
labai nustebo ir tuoj paklausė:

— O kokius uždavinius buvai 
gavęs?

Aš nesupratau jo klausimo ir 
paprašiau paaiškinti. Jis man 
tada pasakė, kad iš Rusijos va
žiuojančiam į užsienį vis įsa
koma ką nors iššnipinėti. Man 
tai buvo naujiena, o jis naba
gas negalėjo suprasti, kad iš 
Lietuvos buvo galima važiuoti į 
užsienį be jokių “uždavinių” ir 
kad daug kas važiavo — vieni 
biznio reikalais, kiti tik ieško
dami pramogos, o dar kiti no
rėdami ko nors naudinga pa
matyti ir pasimokyti.

O pasiruošimą valdžias nu
versti įrodė porp gatvės valka
tų. Tik betrūko enkavedistams 
prisipažinimo. Ten jau tokia 
tvarka — sakosi nekalto žmo
gaus nesuimą, o kai jau ką šil
imą, tai tas esąs kaltas ir turįs 
prisipažinti. Tiems prisipažini
mams gauti jie turi įvairiausių 
žiauriausių kankinimo būdų su
galvoję ir juos naudodami pri
verčia tardomuosius pripažinti 
nebūtus dalykus vienus anks
čiau, kitus vėliau.

Ten viskas pagal planą, todėl 
iš anksto yra nustatyta, kuris 
iki kurio termino turi prisipa
žinti ir būti nuteistai, nes nu
teistieji siunčiami į darbo sto
vyklas, kurias reik pagal planą 
papildyti naujais vergais.

Jei kuris silpnesnis prisipa
žįsta anksčiau — tuo geriau 
planui, jis lengviau išpildomas.

Laimingas Bildušas, kad ir 
jis galėjo iki karui prasidedant 
neprisipažinti.

Va, kodėl tuos Bildušo trum
pus atsiminimus ne tik palys 
atidžiai perskaitykite, bet duo
kite juos paskaityti ir savo pa
žįstamiems “Vilnies” ir “Lais
vės” skaitytojams ir pirmiausia 
apibūdinkite jų autorių.

Žinoma, Birmbą, Prūseiką, 
Andrulį ar jiems panašius, ku
rių smegenys yra kiečiau su
džiūvę negu Šiluvos ar Žem. 
Kalvarijos pikčiausios davatkos 
smegenys, ir Bildušo papasako
ti faktai nepaskatins pagalvoti, 
bet tikiu, kad paprastųjų lais- 
viečių ir vilniečių tarpe yra la
bai daug tokių, kurių protai nė
ra taip sukietėję, kaip 3 metus 
džiovinta kempinė ir todėl jie 
paskaitę Bildušo išgyvenimus, 
turėtų susimąstyti ir pradėti 
galvoti. O to juk ir tereikia!

Von Pauluso karjera
BERLYNAS. — Pagal pasa

kojimus vieno vokiečių belais
vio, neseniai repatrijuoto iš 
Sov. S-gos, buvęs 6 vokiečių 
armijos vadas feldmaršalas 
Paulus, paimtas nelaisvėn prie 
Stalingrado, dėsto Maskvos ka
ro akademijoje karinius moks
lus ir nešioja sovietų karinę 
uniformą.

REDAGUOJA
DR. R. JONIKAS

Skaitytojas apie lietuvišką 
kalbą

“Nepriklausomoje Lietuvoje” 
įdėtas gilaus mąstytojo, Lietu
vos senovės gerbėjo ir teosofo 
Vydūno raštas “Žmogaus budė
jimo ir miegojimo paslaptis”. 
Malonu jį skaityti, nes parašy
tas gražia lietuviška kalba. Vy
dūnas puikiai išsiverčia be dau
gybės svetinių žodžių, kurių 
pilni kitų mūsų rašytojų raštai. 
Tai, rodos, atsitinka todėl, kad 
Vydūnas jaučia pagarbą lietu
vių kalbai. Ir V. Krėvė pana
šiai išsiverčia be daugelio sve
timųjų žodžių.

Vartodami per daug svetimų 
žodžių, autoriai padeda nu
stelbti lietuviškuosius. A. R.

Ar galima prieiti išvados?
Jau esame bent kartą se

niau taisę pasakymą Jis priėjo 
išvados.

Posakyje “Jis priėjo išvados, 
kad degtinė nuodija žmogų” 
kilmininkas po priėjo yra klai
dingai vartojamas. Mūsų kalba 
tam turi galininką. Plg. posa
kius: Priėjo liepto galą; ėjom 
per laukus, kol priėjom mišką. 
Taip tesakoma svetinių įtakų 
neiškreiptoje mūsų žmonių kal
boje.

Gali būti vartojamas po pri
eiti ir kilmininkas, bet jis tada 
bus kitos reikšmės. Pavyzdžiui, 
taisyklingai lietuviškai sakome 
ir turime sakyti: Priėjo pilna

Dar vienam 
gimnazistui 
garantuotas mokslas

Gražus naujųjų ateivis 
pavyzdys

Keturi geraširdžiai naujieji 
ateiviai, kurie patys yra tik be- 
įsikūrią, įvertindami 16 Vasa
rio Gimnazijos pastangas išsi
laikyti ir duoti jaunimui progą 
siekti mokslo, Sudėjo po 60 do
lerių, garantuodami vieniems 
metams vienam mokiniui moks
lą ir išlaikymą.

Tad gražus pavyzdis, kurį pa
rodė kilnios dvasios tautiečiai 
inžinieriai: A. Didžiulis, V. Nau
džius, J. Lenkevičius ir V. Ta
mošiūnas.

Jie šią auką yra įteikę Chica- 
gos Balfo Apskrities vicepirmi
ninkei p. Grybienei.

Šia proga norisi pažymėti, 
kad Chicago j jau yra suorgani
zuoti net trys būreliai gimnazi
jai šelpti. Jų organizatoriai yra: 
Pranas Kavaliūnas, ponia A. 
Kavaliūnięnė ir B. Galažius. Mi
nėtieji asmenys savo darbovie
tėje suorganizavo žmonių, kurie 
pasižadėjo po vieną mokinį iš
laikyti. O vienam mokiniui iš
laikyti per metus reikalinga 240 
dolerių.

raw

troba dūmų, smalkių; visas kie
mas priėjo kareivių; pritekėjo 
rūsys vandens. Tai vadinama
sis pilnio, arba daugybės, kilmi
ninkas, kuris nusako, ko kas 
prisipildęs, priėjęs.

Taigi visi tos rūšies pavyz
džiai rodo, jog tegalime sakyti 
prieiti išvadą, o ne išvados. 
Žmogui, kuris turi gyvą savo
sios kalbos jausmą, žodžių sam
plaika prieiti išvados reikštų, 
kad kuris žmogus, tas išvados 
priėjėjus, jo vidus bus priėjęs 
“išvados”, lyg kokių “smal
kių”...

“Gavo laipsnį pedagogikoje”
Dažnai spaudoje sutinkami 

šios rūšies nelietuviški posa
kiai. Užuot sakę “Jis gavo Ba
chelor of Science laipsnį peda
gogikoje” pagal anglų pavyzdį, 
tikrai lietuviškai tegalime saky
ti: Jis gavo pedagogikos moks
lo bakalauro laipsnį. Taip pat 
turime sakyti ne: Gauna Mas
ter of Arts laipsnį vokiečių kal
boje, bet: Gauna vokiečių kal
bos magistro laipsnį.

Pažyminius tokiais atvejais 
lietuviškai reiškiame kilminin
ku (ar kartais ir būdvardžiu), 
bet ne vietininku. Anokie vie
tininkai mums kište iškiša vie
tos reikšmę, be ne kokybinę, 
pažymininę. Todėl visai mūsiš
kai galime sakyti: Jis gavo ba
kalauro laipsnį Amerikoje, Či
kagoje, bet jau ne pedagogiko
je .. .

šia proga Balfo Apskrities 
Valdyba nurodydama gražų pa
vyzdį minėtųjų asmenų, dėko
dama jiems už aukas, kreipiasi 
į visus Chicagos lietuvius pra
šydama prisidėti prie šio kil
naus darbo. Ypatingai tuos lie
tuvius, kurie yra pajėgesni šiam 
kilniam reikalui paremti.

Brangūs Tautiečiai! Juk jei
gu mes visi nors ir maža dalele 
prisidėtume prie gimnazijos iš
laikymo, Chicagai nesunku būtų 
išlaikyti 16 Vasario gimnaziją. 
Tik daugiau jautrumo, suprati
mo ir, pagal išgales, nors dale
lę aukos.

Chicaga pagal savo pajėgumą 
turi išlaikyti mažiausiai bent 20 
mokinių. Tad Chicagos Balfo 
Apskrities Valdyba kreipiasi 
per spaudą ir yra pasiryžusi ap
lankyti pajėgesnius geraširdžius 
lietuvius su prašymu pasi
imti globoti mokinį arba bent 
dalimi prie gimnazijos išlaiky
mo prisidėti.

Chicagos Balfo 
Apskrities Valdyba

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia j skelbimus.

MAJORAS GINTAUTAS

TARP BOLŠEVIKU IR NACIU
(Atsiminimų žiupsnelis iš Vilniaus 1941 

metų birželio ir liepos mėn.)
3. (Tęsinys)

Artimiausioje aplinkumoje, tiek kiek ne
apsiniaukusioje birželio mėn. naktyje gali
ma matyti ir girdėti — nieko įtartino ne
buvo. Toliau,visoje apylinkėje, girdėjosi 
motorizuotų transportų ūžesys, kartais kai 
kur amtelėdavo pistoleto šūvis ar bumpte- 
lėdavo rankinė granata.

Mano visas dėmesys buvo nukreiptas į 
maždaug už 30 žingsnių esančią daržų tvo
rą. Pro ją daug kartų buvau jojęs ir važia
vęs, nes 1940 metų rudenį, būdamas Vil
niaus prekių stoties karinių transportų pri
ėmėju, žinojau kiekvieną stoties detalę, bet 
į šią privataus žmogaus rankomis pastaty
tą tvorą neatkreipiau dėmesio. Ji dabar bu
vo mano likimo mįslė. Ją studijavau iš at
siminimų: automobiliu važiuojant ji man 
atrodė aukštesnė už mašinos langus, raitas 
jodamas matydavau viską, kas darėsi dar
žuose. Pagaliau priėjau išvadą, kad ji yra 
žmogaus aukščio. Galvojau sau: jei NKVD- 
istas — slapukais nesutrukdys arba šuo — 
seklys belipant neįsikabins į užpakalį — 
perlipsiu.

Pasirengiau startui, bet atsirado nenu
matytų kliūčių. Bolševikai, kai areštuoja 
žmogų ir jį nugabena į kalėjimą, prieš už
darydami kameron, išpiausto iš rūbų visas 
sagas, kablelius, atima petnešas ir diržą. 
Jei švarkas laikosi ant pečių, tai kelnių 
juosmens galai visą laiką reikia laikyti ran
koje. Šių priemonių jie imasi tam, kad sun
kiau būtų pabėgti, kad suimtasis, sagų pra
rijęs, nenusižudytų, o bendrai, kad politi
nių suimtųjų būklę padaryti “malonesne”.

Suimtieji visuomet yra “išradingi”. Ne
atsilikau ir aš. Kur tai radęs gabaliuką me
džio, buvau pasidaręs kelnėms “sagą”, ir ji 
man gerai tarnavo iki pabėgimo pradžios, 
bet bešliaužiant po traukiniu, matyti, išsi
nėrė ir mano kelnės atsisakė laikytis jų 
paskirties vietoje. Padėtis buvo tikrai keb
li: su besmunkančiomis kelnėmis bėgti ne
įmanoma, o rūpintis kelnių saga, kai gyvy
bė pavojuje, taip pat nelogiška. Po neilgo 
galvojimo, nusiėmęs kelnes, apsivyniojau 
sau apie kaklą ir palengvintomis kojomis 
leidausi į trumpą žygį. Maniau sau, jei pa
vyks — kelnės pirmoje eilėje bus reikalin
gos, nepavyks — tada visvien.

Tvorą nugalėjau lengvai, be triukšmo, ir 
pasijutau betupįs’ tarp rasotų šabalbonų, 
kurie rūpestingai vyniojosi ant sumaigylų 
kartelių. Čia ilgai nesustojęs slinkau toliau. 
Užpakalinė daržo tvora kliūčių nesudarė. 
Čia pat “apsiginklavęs” i*astu pagaliu pasi

jutau stipresnis prieš... šunis.
Norėdamas nutolti nuo vietovės, kuri 

prieš kelioliką minučių tiek nemalonumų 
paliko ir kuri bendrai dar nesaugi buvo, 
slinkau per pasėlių laukus tolyn nuo gyven
viečių. Vengiau kelių ir takelių, retkarčiais 
sustodamas jau išplaukėjusiuose rugiuose 
pasilsėti ir pasiklausyti.

Galėjo jau būti vidurnaktis, kai pasiekiau 
nedidelius krūmokšnius šlapioje pievoje. 
Čai išsprendęs kelnių sagos problemą, ap
sirengiau ir krūmuose pradėjau ieškoti 
priedangos.

Ėjau gilyn kur Slapiau, galvodamas, kad 
į klampynę mažiau kas eis ieškoti, o be to, 
šlapioje vieloje šunys — sekliai sunkiau su
randa pėdsakus. Labai gera priemonė prieš 
šunis yra smulkiai sumalti pipirai. Jų pa- 
barsčius ant savo pėdų šunys nustoja uos
lės ir pameta sekimą. Šiose sąlygose jokių 
priemonių nebuvo — reikėjo tenkintis taip 
kaip yra: savo apdairumu ir Kieno tai Valia.

Nakvynei vietą pasirinkau ant kada tai 
kasto ir nebaigto griovio kranto. Krantas 
buvo sausas, o griovy spindėjo vanduo. At
sigėręs (nes jau veik dvi paras buvau ne
gėręs vandens, o prakaituoti teko), pasiju
tau nepaprastai gerai, tik stipriai perštėjo 
kojų padai.

Naktis buvo labai rami, tik įtempti ner
vai nepasidavė šalto bei nuoseklaus gal
vojimo kontrolei, ir visą laiką lyg kas tai 

girdėjosi, lyg kas tai jautėsi, o pro akis slin
ko padriki, bet labai gyvi vaizdai.

— Štai . . . matau raudono su plaktuku 
ir pjautuvu dekoruoto sovietiško vagono si
luetą, kuriame dar taip neseniai abu su inž. 
T. žiūrėjome tam pačiam likimui į akis. 
Jis buvo ligonis ir negalėjo vaikščioti. Aš 
privalėjau jį paimti ir atnešti čia, kur šiek 
tiek vilties likti gyviems... Gal jis rieda so
vietiškuose gyvuliniuose vagonuose nežino
ma kryptimi, kad ten iš lėto numirtų; gal 
sužeistas, šunų sukramtytas ir visų paliktas 
beviltiškai šaukiasi pagalbos, o gal jis ir už 
mane laimingesnis, nes gal būt jam jau vis
kas visvien...

Čia pat, pašonėje, jaučiu senąjį Vilnių. 
Jis sunkiai alsuoja žila praeitimi, o jo ato
dūsiai be pėdsakų sutirpsta kurčioje tylo
je ir baisioje realybėje.

Juk iš čia mūsų protėviai grąsino Mas
kvai, iš čia nuvykę laimėjo Žalgirį, iš čia 
visa Lietuva nusėta kryžiais ir užgesyta 
stabmeldiškoji ugnis, ir iš čia dar taip ne
seniai vėl įrašytas Lietuvos vardas į politi
nį pasaulio žemėlapį.

Jis šiandien, kaip visa mūsų tauta ir kaip 
aš čia, nekantriai laukia rytojaus, kuris gal 
tik laikinai šviesesnis bus ... Gal dar ilgai 
jis iš Gedimino pilies bokšto žiūrės į ken
čiančius savo vaikus ir jo gailesio ašaras 
neš Vilija į platųjį pasaulį, bet ... ar greit 
jas supras laisvieji?..

Tai vėl lyg girdžiu žmonių aimanavimą, 
nes liepsnoja jų sodybos ir liejasi kraujas, 
kuris taip nenoromis sunkiasi į žemę, lyg 
pati žemė protestuotų už per dažną auką... 
Ir pūslėtomis rankomis suspaudęs krūti
nėje plyštančią širdį skundžiasi lietuvis ne
byliui ir bejąusmiui pasauliui, prašydamas 
palengvinti nors ateinančius amžius, kurie 
nebereikalautų tiek piliakalnių ir kapų ...

Jis, įkūnijęs savo skausmą ir ilgesį pake
lės Rūpintojėliu, kantriai nešė svetimųjų 
uždėtą sunkiąją naštą ir tyliai, tik maldo
se, pasisakydamas savo sielvartus, laukė 
šviesesnės dienos. Toji diena buvo atėjusi. 
Jis savo sumanumu ir energija pralenkė 
kitus, bet pačiame šviesiausių dienų įsibė
gėjime klastingasis bolševizmas užstojo ke
lią. Jį apiplėšė, išniekino, išprievartavo ir 
tiktai dėl aklųjų laisvojo pasaulio akių mai
tino šlykščiausiu vien eksportui sufabri
kuotu melu.

Jis žino, kad karas ir žmonių neapykanta 
pašalins iš krašto tą baisųjį raudonąjį ma
rą, bet jo vieton įsistiprins rudojo Ueber- 
menscho degeneratas ir vėl gal šiek liek 
kitokiais, bet labai panašiais metodais 
čiulps jo tautos kraują ir slopins bet kokį 
pasireiškimą.

(Bus daugiau) < , ’
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Racine, Wis.
TMD 121 kuopos gegužinė
Tevyilės Mylėtojų Draugijos 

121 kuopa rengia linksmų gegii- 
žinę-pikniką birželio mėn. 29 d. 
Pierce Woods Parke. Privažia
vimas patogus, vieta plati ir 
^raži, kaip tik tinkama vasari
niam pobūviui. Nuo šio paren
gimo skiriama 10 nuoš A. L. 
Tarybai. •

Maloniai kviečiami lietuviai, 
vietiniai it iš apylinkes, atva- 
žiuotrį šį linksmų pobūvį.

Praiiėštl, kad A. L. Tarybos

skyrius Racine rengia didelį 
piknikų liepos 27 d. Riverview 
Parke. Prašau tų dienų kilų pa
rengimų neruošti, — užteks to 
vieno visiems. —M. K.

Čikagos šešėliai
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiau

rios tikrovės vaizdai. Visas pa
saulis žino Čikagą, bet netokią, 
kokia aprašyta ČIKAGOS ŠEŠĖ
LIUOSE. Upton Sinclair rašė 
ąpie Čikagos lietuvius savo ro
mane RAISTAS, bet netiek 
daug, kiek apie juos parašyta 
šitoje naujoje novelių knygoje. 
316 puslapių; iliustruota; kai
ria 3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI — Ameri
kos lietuvių gyvenimo romanas. 
450 puslapių; iliustruotas; kai- 
įla 4 doleriai.

ŠL1ŪPTARNIAI — pirmuti
nis rorųanas, kuriame tiek daug 
parašyta apie Amerikos lietuvių 
gyvenimo sunkuirius, vargus ir 
kovas dėl lietuvybės. 652 pus
lapiai; Jono Šliupo, “dėdės” šer
no ir kun. Dembskio atvaizdai; 
kaina 3 doleriai.

Visos trys knygos sykiu tik 
už 8 dolerius!

Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS,

332'5 So. Halsted St.,
; Chicago 8, Ill.

Toronto, Ont.
______ I

Nesusipratimas

Šių metų biržele 11 d. “Nau
jienų” Nr. skyriuje “Kanados 
Žinios” buvo patalpinta tūlo J. 
Rainio iš Toronto koresponden
cija apie Dr. Anyso paskaitų: 
Vlko ir diplomatų santykiai tei
siniu požiūriu”, kurių buvo su
rengęs Liet. Tesininkų Draugi
jos skyrius Toronte š. m. gegu
žės mėn. 17 d. ,

Korespondentas labai nekul
tūringai ir šmeižiančiu tonu 
linksniuoja Dr. Anyso žodžius, 
iškreipdamas juos pagal savo 
trienkų supratimų. Pav. išsireiš
kimas “šlykštūs ir neapgalvoti 
Anyso žodžiai būtų padarę daug 
žalos” parodo korespondento 
kultūrinį lygį.

Dr. Anysas yra klaipėdietis 
teisninkas, buvęs visa laikų Klai
pėdos gubernatūros patarėju, o 
dabar gyvendamas čia Toronte 
yra įsijungęs į Lietuvos organi
zacinį gyvenimų, sielodamasis 
kartu su visais dėl Lietuvos li
kimo.

Savo turiningose paskaitose, 
daugiausia Mažosios Lietuvos 
reikalais, Dr. Anysas visuomet 
patiekia klausytojams objekty
vią ir išsamia medžiagų, jo gi
liai ištstudij uotais klausimais, 
būdamas toli nuo bet kokios 
partines linijos. “Naujienose” 
taip pat pasirodo Dr. Anyso 
rimti straipsniai įvairiais klau
simais ir “Naujienų” skaityto
jai gali patys iš tų straipsnių 
spręsti apie autoriaus erudicijų 
ir kalbos stilių. Taip pat ir jo 
paskaitos apie Vliko ir diplo
matų santykius turinys buvo 
atspausdintas kai kuriuose lie
tuvių laikraščiuose, kur kiek
vienas gali paskaitos turinį pa
tikrinti ir sulyginti su korespon
dento “įvertinimais”, todėl čia 
nėra reikalo paskaitos turini 
cituoti ir Dr. Anyso žodžius kar
toti.

Korespondento filosofavimas 
apie Vliko ir diplomatų santy
kius nieko bendro su Dr. Anyso 
paskaita neturi ir atrodo, kad 
jis arba tos paskaitos neklausė 
ar jos nesuprato.

Dr. Anysas niekuomet neat
sakinėja į klausimus nedrąsiai 
ir nuleidęs akis, nes būdamas 
laisvas nuo bet kokios partinės 
ideologijos, jis neturi prieš ką 
slėptis, priešingai, koresponden
tas Rainis turėtų nuleisti akis 
prieš viešumą, kadangi jis pasi
slėpęs pakrūmėje svaido akme
nys į garbingų žmogų.

—P. Lelis.

Model DČC-10

EASY.
TERMS

' $£

THE GRiAtBiW

ftAUlRES, TOO

COUNTS

NO DEFROSTING
į •’TnufoMaift 

r......~

‘ Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself. • • 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ;.. the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
j.. see the new FROST-FREE 

< end other Westinghouse Re
frigerators today.

QIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in nea&'Sero cold.

CONVENIENT BUTTER KEEPER
ROAST-DEEP MEAT KEEPER '

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS
EGG KEEPERS and Sbelvea-In-

The-Door
TRIPLE-PLATED SHELVES
MW 8-way Door Handlei

BUY WITH AN EYE 
TO THE FUTURE

Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! 
That’s why You Can 
Be SURE. ..If If8 
WESTINGHOUSE

voucaw be suRE-inTiVestin^Iiouse.

RAJ APPLIANCE,Ine.
2951 North Milwaukee Avė. HUmboIdt 9-0565

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKAAPSIŽIŪRĖK IR STANDARD MOKA . ' U- AUKŠTESNĮSAUGIAI! DIVIDENDĄ!

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

Psichiatro patyrimas
paslaptis

Apylinkės teismas nutarė, kad 
gydytojas psichiatras gali nesa
kyti, ką patyręs iš vieno šeimos 
nario kitam ir publikai. Jis nu
sprendė, jog gydytojas nėra 
įpareigotas pranešti niekam, ką 
jis patyręs iš Mrs. Binder, kuri 
savo ligą išsipasakojo proto ligų 
gydytojui.

Teismo sprendime pasakyta, 
jog šiuo atveju psichiatro teisės 
yra tokios pat, kaip ir advokato, 
net didesnės kaip kitų gydytojų 
arba kunigų.

Tuo būdu sudaromas teisinis 
precedentas, kad psichiatras ga
li nesakyti teismui ką girdėjęs 
iš paciento.

Skaitykite “N-nas”

YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

TURTAS ....................
ATSARGOS FONDAS

virš $31,000,000 
. ” $ 3,000,000

STANDARD FEDERAL SAVINGS n iun miurioN if an
4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas e Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos Valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 8 vai. vakaro, T rečiadieniais visai neatidaroma.

Tel. Virginia 7-B553
DR. Š. BIEŽIŠ 

GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR- T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
auo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL T 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C VEZEL1S
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRŪNOT
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS ir chirurgas 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, yaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

~DR< PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir .šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tek: YArds 7-1X66
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DĘ. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS F“
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W. 
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

<MV.» I!.

——— T A T T P V If I T P —. 1 AU r I K 1 lt
TAMSTĄ PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS. “ « • ‘

i^i io 07 * n/rmr d amvRiit/r a q . iT^nr'TVTJTKT a gatvių tt? 'TvrcTKm a dataoxtathtua iKUR PINIGĄ? ,BUVO IR YtlA IŠMOKAMI PAGAL. PAREIKALAVIMA.
.'•i į-; i/Ą? F,

INSURED

perkant arba statant visada pastatykite su mUmis.
■ .« -.1 ’■ ' • 3,- i . . * ■, ' ; • '• ■- . .• 4. JfL ' p •

HICAGO SAVINGS A N D IOAN ASSOCIATION • JOHN PAKEL, Prezidentas • 6234 So. Western Ave. • Tel: GRovehill 6-7575
^ANDOS: Pįrmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradienius Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. ^Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & t SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tek: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Treč., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo .12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F* V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

DR EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900 

■“DR7ČONSTANCE-
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. vTpTfŪMASdNiŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Vahs - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Val.j 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vak popiet.
KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

Sekmadienį nuo 10 vak iki 12.
Dr. Kazimieras
MICHEL

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjūsios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir per plyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointmeni 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W.
Chicago 34, lit MUlberry 5-3694



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
4387 žada stoti į
kolegiją

Iš 11,072 baigusių šiemet 
aukštesniąsias mokyklas čia ža
da rudenį stoti į kolegijas 4387,

į biznio mokyklas 288, 
kias mokyklas 540.

Į kolegijas palyginti didelis 
skaičius stoja dėl įvairių prie
žasčių : vieni nori išeiti aukš
tąjį mokslą, kurio diplomo da
bar daugelis įstaigų reikalauja 
specialesniam darbui, kiti mano 
apsidrausti nuo karinės prievo
lės ir pan.

i kito’ Pakaltino už revolverioturėjimą teisme
Ccok apskrities prisiekusieji 

pakaltino Mrs. De Rose už atsi- 
nešimą į teismą revolverio, ku
riuo, sako, ji norėjusi nušauti 
teisėją, kai ji buvo teisiama 
ryšium su negro Clark šeimos 
atsikraustymu į jos namus Ci- 
ceroje pereitųjų metų vasarą.

Budriko radijo 
programa

TIRE RENEWAB
never known before!

KLEOFAS JURGELIONIS

Mill

U.S. ROYAL MASTER

Šį ketvirtadienį 6 vai. vakare 
iš stoties WHFC, 1450 kil., gir
dėsite gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Programoje dalyvauja 
žinoma Lietuvos operos solistė 
mezzo-soprano Alė Kalvaitytė, 
kuri sudainuos šias dainas: 
“Sutemo naktis” (Jakubėno), 
“Antelė” (Jakubėno), ' “Nemu
nėlis” (Kelpšos), “Serenada” (S. 
Kalvaičio), “Aš bijau pasakyt” 
(Vanagaičio). Taip pat išgirsite 
kalbą, poeto Kleofo Jurgelionio.

šias programas leidžia Juozo 
Budriko Prekybos- Namai Chica- 
goje, adresu 3241 S. Halsted St. 
Pasiklausykite. S. S.

AmWIOH!

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardayimui

NEW BUFFALO, MICHIGAN. 
VASARVIETĖ, 

65 MYLIOS NUO CHICAGOS

10 kambarių namas. Modernus. Pe
čium šildomas. 4 kambarų kate- 
džius, 600 pėdų upės krantp. Pato
gu žuvauti. Yra miško. Gražus vaiz
das ir sodas. Visų rūšių vaisiai. 2 
blokai nuo kelio ŪS 12. South Shore 
busai kiekvieną valandą.

' Du po 6 kambarius modernūs na
mai, su upės pakrante, 2 metų senu
mo. Puiki vieta. Galima keisti. Už
imti dabar.

8 kambarių namas, 5 miegamieji, 
pilnas rūsys, pečių šildymas, su 
baldais arba be jų. 3 kamb. kate- 
džius, P/2 akro miško, arti plento ir 
Michigan ežero. Parduos už geriau- 
sį pasiūlymą. Savininkas apleidžia 
miestą.

Važiuojant keliu US 12, pasukti 
dešinėn prie J’s Cafe — in Union 
Pier, antras namas dešinėje.

NICK DUDIAK
Route 2, Box 12 

NEW BUFFALO, MICH. 
Telef. Lakeside 4134.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 aukšte. 6 kambariai 1-me 
aukšte. Tuoj galima užimti, 2 karų 
garažas; 2 kambariai skiepe dalinai 
pabaigti. Tuščias lotas įskaitomas. 
Automatiškai šildomas namas ir 
vanduo. Visiškai modernus, naujai 
dekoruotas. Sąlygos. DP pageidau
jami. 5416 So. Carpenter St.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs pardavimai

KANSAS ALYVĄ GAMINANČIOS 
NUOSAVYBĖS parduodamos. Octave 
Le Blanc, Box 216, Heisington, Kan.

6-KAMBARIŲ mūrinis namas, už
daryti užpakaliniai porčiai, stokeris, 
anglimis šildomas. Viškai, langai 
nuo šalčio ir sieteliai. A-l stovyje. 
$10,500. 3623 So. Wallace. Boule
vard 8-6273. Telefonuokite susitari
mui.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEN
WORK CLOSE TO

HOME!
5 Day. — 8 Hour guarantee. 

Day or night shift.
BAKERY EXPERIENCE 

OR WILL TRAIN 
Excellent opportunity 

for advancement.
Many liberal Company 

benefits.

APPLY NOW

A & P BAKERY
4218 West 47th Street

BENDRO patyrimo spaustuvininko 
užimti atsakomybę mažame spaus
tuvės kambary. Mutual Paper Box 
Corp., 1500 W. Harrison Street.

C O U N T E R....M A N 
With some General Motors parts 

experience. Good pay. 
Excellent working conditions.

Apply 
FRANK LYNCH BUICK CO.

5330 Irving Park Blvd, 
or call for appointment MU 5-1800.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių
REIKIA virtuvėj darbininkų indams 
plauti ir pagelbėti apsivalymo dar
be. Vyro ar moters, šaukite Stanley 
Lucas Virginia 7-9119.

3729 SO. MORGAN ST.

A brand-new set of Mid-Century U. S. Royal Masters 
brings you three tire lives in one.

The famous ROYALTEX TREAD is so strong and 
deep you can completely renew it time and time again— 
to remain fresh and new when other tires are giving up 
their lives.

You get Skid and Life Protection never known before. 
You get the greatest non-skid stopping power in history.

WE GIVE YOU FREE INSPECTION at any time. Also, at 
any time we can completely renew and restore your non
skid ROYALTEX TREAD TREATMENT—the only such tire 
tread in the world.

ROYAL MASTER OWNERS 
Don’t forget! Your purchase of 
Mid-Century Masters—regard
less of where you bought them 

-entitles you to our FREE in
spection! Drive them in today.

ACTTODAY—

Visit our Modern Tower Control Service Center—Body - Fender 
Paint - Wheel Balancing - Alignmnt - Mechanical - Brakes — 

All Makes of Cars — Payments Arranged

3150 W. OGDEN AVE., AT KEDZIE ROckweU 2-4060

Apartment Owners — ATTENTION
APPLIANCBWl® ’

ALT Chicagos 
skyriaus veikla

Š.m. birželio 18 d. “Naujienų” 
patalpose įvyko ALT Chicagos 
skyriaus posėdis. Pirmininka
vo tarybos pirmininkė p. E. Mi- 
kužiūtė. Susirinkime aptarti 
įvairūs einamieji reikalai. Pir
mininkė E. Mikužiutė pranešė 
apie dalyvavimą DARIAUS— 
GIRĖNO legiono posto ruošia
mose š. m. liepos 13 d. iškilmė
se, skirtose paminėti didvyriš
kam jų žygiui ir tragiškos mir
ties sukakčiai.

•i
Visų tarybos narių vienbal

siai nutarta aktyviai tame mi
nėjime dalyvauti ir specialiu at
sišaukimu kreiptis į visas vi
suomenės organizacijas, prašant 
veikliai į minėjimo iškilmes įsi
jungti.

Tarybos sekretorius DR. A. 
RUDOKAS pranešė apie pasiųs
tą “LIETUVIŲ DIENOS” pro
ga ,š. m. birželio 8 d. ALT Chi
cagos skyriaus vadovybės rezo
liuciją aukštiesiems JAV parei
gūnams genocido reikalu. Jis 
perskaitė gautas tuo reikalu te
legramas bei laiškus iš eilės 
JAV senatorių ir kongresmanų, 
kuriuose visur žadama lietu
viams parama jų reikaluose. 
Gautųjų laiškų ir telegramų tu
riniai bus paskelbti visuomenei 
atskirai.

Be kitų eilinių klausimų tame 
pat posėdyje aptarta sukviesti 
įvairių organizacij ų vadovau
jančius asmenis pasitarti lietu
višku reikalų veiklos klausi
mais. šiais metais spalio 12 d. 
numatoma sušaukti organizaci
jų metinė konferencija.

J. T.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

KAMPINIS MURO NAMAS, 2-6
Mūrinis garažas, didelis sausas’ 

beismontas, pastogė. Du karštam 
vandeniui šildyti vienetai. Moder
nios maudynės, nauji uždaryti už
pakaliniai porčiai. Vienas butas yra 
laisvas. Savininkas.

4001 So. Maplewood Ave.

PARDAVIMUI 5V2 KAMBARIŲ
Šviesių plytų bungalow. 4 kam- 

barių butas beismonte (English). 
Vienas blokas nuo bažnyčios ir mo
kyklų. 1522 So. 50th Court, Cicero, 
Illinois. TOwnhall 3-6719.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių________

WOMEN, WORK
CLOSE TO HOME!

Five days—8 hour guaranteed 
Day or night shifts.

BAKERY EXPERIENCE OR 
WI L L TRAIN

Excellent opportunity 
for advancement.

4-rių Židinių Krosnis
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBE ir VERTĖ

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

ŠALDYTUVAI

$7795 F. O. B. 
f f IN CRATES $©B95 F- O- B- 

įįįj IN CRATES

$2^50
ir aukščiau

H
Furniture House, im.

IŠMOKĖJIMAI
VLEY RIMKUS, Manadžeris
West Roosevelt Rd.

ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00

Atdara 
sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai.

Laimėjo dovanas
Praeitą mėnesį Budriko Pre

kybos Namai Chicagoje, adresu 
3241 S. Halsted St., paskyrė 
“Door prize” savo kostiume- 
riams. Biletų traukimas įvyko 
birželio 18 d., pirmininkaujant 
p. J. Varkalai, žinomam audito
riui.

Dovanas laimėjo: pirmą Nr. 
9431 S. Janchauskas, 1906 Ca
nalport Ave., rankinį laikrodėlį 
$100 vertės ; antrą Nr. 6025 L. 
Golembiewski, 1142 W. 34 PI., 
deimantinį žiedą $75 vertės; tre
čią Nr. 11091 Ed. Daraška, 3307 
So. Wallace St., rankinį laikro
dėlį $30 vertės, ir ketvirtą Nr. 
7840 Olive Boris, 10626 S. Ed- 
brooke Avė., perlų karolius $10

vertės. •
Minėtieji asmenys gaus savo 

dovanas atsilankę į Budriko 
krautuvę. S. V.

Patvirtino policijos 
kapitono atleidimą

Ulinojaus apeliacinis teismas 
patvirtino sprendimą, kad se
niau buvęs vad. Honky-Tonk 
nuovados (distrikto) policijos 
kapitonas Harrison atleistas iš 
savo pareigų.

Harrison buvo atleistas jau 
pernai metų pradžioje, kai jis 
prisipažino senato nusikaltimų 
tyrinėjimo komitetui paėmęs 
“dovanų” $30,000 iš gemblerio 
Lynch.

šis apeliacinio teismo spren
dimas panaikina aukštesniojo 
teismo teisėjo Sbarbaro nutari
mą, kuriuo Harrison vėl buvo 
leista grįžti į savo pareigas.

Apylinkės nuostoliai 
Korėjoje
- Per dvejus Korėjos Karo me
tus Chicagos srities žmonių 
fronte žuvo 2,619, buvo sužeistų 
9,154, mažiau sužeistų 789, o 
dingusių be žinios 2,148. Karo 
žinovai sako, jog 60% tų din
gusiųjų bus žuvę. Tuo būdu 
sritis per tuos 2 metus turėjo 
nuostolių žmonėmis 14,710.

Tuo tarpu per tų laiką iš viso 
Korėjoje kariaujantieji turėjo 
per 2 milijonu nuostolių žmonė
mis (jų tarpe komunistai apie 
1,623,404).

* Chicagos sritis apima ne tik 
Ulinojaus valstybę, bet India
nos, lowos, Michigano ir Wis- 
consino. Vien Illinojus turėjo 
noustolių žmonėmis: žuvusių 1J- 
000, sužeistų 3,297, mažiau su
žeistų 281, dingusių be žinios 
725.

KAM MOKĖTI NUOMĄ?
Jus galite būti savininku šio 8 

butų apartmentinio namo su 50 pėdų 
sklypu, rinktinėj, arti parko apy
linkėje. Namas yra puikiam stovy. 
Tinkamas vienai ar daugiau šeimom. 
4-4 ir 4-5 kambariai. Yra tuščias 
butas. Pajamų $366 į mėnesį. Du 
iš šių butų yra visiškai furnišiuoti. 
Įmokėti $8,000. Ateikite ir pamaty
kite patys, o iš tikrųjų sutiksite, kad 
tai yra geriausias pirkinys Chica
goje. Savininkas apleidžia miestą 
dėl nesveikatos. Šaukite:

WAlbrook 5-8620.

Many liberal company benefits.

Apply now

4218 West 47th Street

MERGINOS 
bendram raštinės darbui (typing) 

Geras pradžioje atlyginimas. 
Nuolat. 5 dienų savaitė. 
Oras vėsinamas raštinėj. 

Vakarų miesto daly.
SEeley 3-1818
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STICKNEY EKSTRA SPECIALAS
5 kamb. mūr. bungalow tiktai 5 

metų senumo, geriausioj apylinkėj. 
Stokeriu šildoma; šalia įvažiavimas, 
tile virtuvė ir maudynė; platus lo
tas. Kaina $15,900. Matykit šiandien. 
Nr. 521. 4704 Cermak Road.

OLympic 2-6710.

RĖKIA moters virėjos, dirbti nuo 
6 vai. ryto iki 2 po pietų. Geras at
lyginimas ir valgis, šaukite Stanley 
Lucas Virginia 7-9119.

3729 SO. MORGAN ST.

SAVININKAS parduoda 2 butų 
mūrinį namą. 5 ir 6 kambariai. 
Švarus, insuliuotas, stokeriu šildo
mas, automatiška vandens šiluma. 
Geros pajamos. Platus sklypas. Di
delis švarus beismontas. Garažas. 
Graži kolonija. Galite tuojau už
imti. Matyti šeštadienį ir sekma
dienį visą dieną, kitomis dienomis 
po 6 vai. vakarais. 5521 S. Wolcott. 
REpublic 7-7543.

BEAUTY OPERATOR
Good all around girl. South-West 

Side resident preferred. Unusually 
good working conditions.

50-50 Basis. —(Steady.
Can also use licensed trainee.

Good opportunity.
Call STewart 3-5204 for appoint.

VIRĖJOS šeimininkės pagelbėti pri
žiūrėjime 4 metų mergaitės. Nuolat. 
Turi kalbėti angliškai.

TAylor 9-2572 (9-5).
3350 SO. UNION AVĖ. 9 kambarių 
medinis cottage. 4 kambariai prie
ky, 5 kambariai užpakaly ir 2 kam
bariai beismonte. Karštu vandeniu 
šildomas. 2 karų garažas. Geros pa
jamos. Tuoi galima užimti.

Virginia 7-3811.

BUSINESS CHANCES 
________ BiznioProgos_________

PARDUODAMA TAVERNA 
Geras biznis, 6 kambarių butas. 
1543 So>. 52nd Avė., Cicero, III.

TOwnhall 3-9549.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

GROSERNe ir 2 aukštų namas. 
Automatiškas alyva šildymas, auto
matiškas vandens šildytuvas; du 
apartmentai su prausykla užpaka
ly krautuvės. 2 karų mūrinis gara
žas. Didelis beismontas ir dideli 
viškai. Telefonas CAnal 6-5558. 
Ivan Jack.

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

GROSERNĖ, biznio daroma $700 į 
savaitę; 4 gražūs kambariai su mau
dyne. Nuoma $55. Uždaryta pirma
dienį. Parduodama prieinamai. Iš
mokėjimais. 6506 So. Morgan St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puiktį pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

GROSERNe, saldainės; pelningas 
geras biznis. Kambariai su maudyne. 
Bargenas, išmokėjimais. 7003 Sb. 
Damen Avė.

Nuteisė ilgiems metams
Teismas nuteisė 3 banditiškus 

mergaičių išniekinto jus ilgiems 
metams kalėti. Tai T. Whitres, 
23 m., ir 17 metų amžiaus J. 
Behan, kuriuodu gavo 70-50 me
tų kalėjimo, ir F. Węgrzyn, 34 
m., gavo 25 metus kalėjimo.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendaji

IŠNUOMOJAMAS pilnai apstatytas 
didelis kambarys beismonte. Du 
įėjimai, gesas, elektra. Pageidauja
ma dū tvarkingi vyrai ar bevaikė 
pora. $18 savaitei. RAdcliffe 3-7893.

DU furnišiuoti kambariai. Galima 
virtuvę vartoti. Suaugusiai vedusiai 
dirbančiai porai be vaikų. Kreiptis 
nuo 4 vai. 6635 So. California Ave., 
antras aukštas.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD*
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

Skaitykite “N-nas”


